
هم از توبره ،هم از آخور
کاربران فضای مجازی همزمان با انتخاب 
فاطمه معتمدآریا به‌عنوان رئیس انجمن 
صنفی بازیگران، هشتگ نام این بازیگر 
را در توییتر داغ کردند. کاربری در قالب 
این هشتگ نوشته است: »ایشون همون 
کسی هست که می‌گفت توی این 40 
سال همش توقف براش ایجاد کردند. 
جمهوری اسامی خیلی جای خوبیه 

هرچی بیشتر بهش فحش بدی بیشتر پیشرفت می‌کنی«. کاربر دیگری هم 
نوشته است: »وقتی فیلم‌هایی که فاطمه معتمدآریا بازی کرده و جوایز و 
مقام‌هایی که گرفته رو با صحبت‌هایش در جشنواره فجر مقایسه می‌کنم یاد 

این ضرب‌المثل می‌افتم: »هم از توبره می‌خورد هم از آخور«!

کفاره کدام گناه؟!
محمود صادقی، نماینده مجلس پس 
از قهرمانی پرسپولیس در لیگ برتر در 
توییترش قهرمانی این تیم را تبریک گفته 
و نوشت: »مایلم هر کمکی از من به عنوان 
نماینده تهران در مجلس برمی‌آید برای 
پیشرفت استقلال و پرسپولیس انجام دهم«. 
این توییت انتقاد گسترده کاربران فضای 
مجازی را به دنبال داشت. یکی از کاربران 

در واکنش به این پست توییتری نوشت: »‏خب خداروشکر تمام مشکلات فرهنگی، 
اقتصادی، معیشتی اجتماعی کشور حل شده و فقط مونده مشکلات دو باشگاه 
استقلال و ‌پرسپولیس. نمی‌دونم این نماینده‌ها کفاره کدوم گناهامون هستند«.

تفاوت جهان اول و سوم
حمید بعیدی‌نژاد، سفیر کشورمان در 
انگلیس، در توییترش گزارشی از لیگ 
قهرمانان اروپا و حضور ‌تیم‌‌های انگلیسی 
در این لیگ منتشر کرد! پس از انتشار 
این پست عجیب و غریب، کاربران 
فضای مجازی حسابی از خجالت آقای 
سفیر درآمدند! یکی از کاربران نوشت: 

»‏تفاوت جهان سوم با جهان اول دقیقاً همين‌جاست. درحالی‌که سفیر 
بریتانیا فعالانه در جهت پیشبرد اهداف کشورش، برای مسئولان ایرانی 
ضیافت افطار برگزار می‌کنه ، سفیر ایران به جای پیگیری تعهدات انگلیس 
در برجام، سرگرم رپرتاژ برای تیم‌های فوتبال کشور محبوبش است«.

نخل و نارنج
علی صدری‌نیا با انتشار تصویری از کتاب 
»نخل و نارنج« در صفحه اینستاگرامش 
نوشت: »همان صفحات اول کتاب کافی 
بود که بفهمم با یک کتاب خوب طرف 
هستم. کتاب فصل به فصل، هر چه پیش 
رفت مخاطب را بیشتر درگیر داستان 
کرد. به نظر من بزرگ‌ترین موفقیت 

 برای یک اثر هنری تأثیری است که در نقطه پایانش بر مخاطب می‌گذارد. 
» نخل و نارنج« از این بابت هم کتاب موفقی است؛ چراکه بعد از پایان کتاب 
تازه مخاطب را با حال و هوایی غریب رها می‌کند و او را به فکر وا می‌دارد«.

مجازآباد

مستحق عشق باش
رقیه توسلی: وقت اذان پشت کن به جهان. مستحق عشق باش و 

»یارب«هایت را از همیشه دلبسته‌تر بگو.
چشم‌هایت را برسان به طبقات آسمان. گول شیطان را نخور. مگر مشتی خاکِ 
تیره و تار نبودیم که او دستمان را گرفت و عزیز کرد! گفت اشرف آفریدگانی!

اجازه بده  اذان، پیچک روحت باشد هرنوبه و برساندت به بهار... 
بگذار از »الله اکبر« رنگ بگیری... و با »حی علی الفلاح- سر از میهمانی نور 
دربیاوری.آهای آدمیزاد! اذان‌ها را مزه مزه کن... آن ساعت، ناب‌ها را معامله 
می‌کنند... رطب و پیاله‌ای عشق و »اللهم لک صمت« و برق دیده فرشتگان را!

 ربناّ و رطب

کلیدها

روایت مجازی

ارزش سختگیرها 
گفت آسان‌گیر بر خود کارها کز روی طبع/ سخت می‌گیرد جهان بر مردمان 
سختکوش! شاید حافظ به ضرورت قافیه سختگیر را سختکوش گفته است و شاید 
اصلاً کلمه سختگیر در آن دوره تاریخی وجود نداشته است. اما در واقعیت این 
یافته حافظ درست است. هر چه آدم سخت بگیرد دنیا بر او سخت می‌گیرد. مسئله 
این است که وقتی سخت می‌گیریم خودمان شرایط را سخت ارزیابی می‌کنیم 
و به همین سادگی با یاری نیروی درون خود ما، دنیا بر ما سخت گرفته است! 
اما سختگیرها ارزش‌های خاص خودشان را دارند. داشتن دوستان سختگیر به ما 
فرصت رشد می‌دهد. اگر همه آسان‌گیر باشند ما به خودمان نمی‌رسیم. می‌دانیم 
که دوست ما، هر طوری که باشیم ما را خواهد پذیرفت. در انتخاب‌هایمان دقت 
به خرج نمی‌دهیم و در گفته‌هایمان هم بی‌ملاحظه و نسنجیده حرف می‌زنیم. 
البته سختگیری زیاد دوستان آدم را دچار وسواس می‌کند و نظم ذهنی ما را 
به‌هم می‌ریزد و مدام ما را دچار بحران در ارزیابی خودمان می‌کند، ولی حدی از 
سختگیری دوستان برای ما مایه ارتقاست. زمانی در انتشار یک کتاب با دوستی 
سختگیر همکاری می‌کردم، آن دوست جزئیات را مدام بررسی می‌کرد و به ما 
انتقال می‌داد. البته شاید آن روزها بر ما سخت گذشته باشد ولی آن کتاب یکی از 
بهترین و زیباترین کتاب‌هایی است که منتشر کرده‌ایم و بعد از آن هم تجربه انتشار 
آن کتاب به ما در کارهای بعدی‌مان بسیار کمک کرد. پدرهای خیلی آسان‌گیر 
البته موجب می‌شوند به بچه‌ها خوش بگذرد، ولی معلوم نیست این وضعیت 
عاقبت‌ به خیر بشود یا نه ؟ آسان‌گیرها برای آزادی احترام زیادی قائلند و مایلند 
آدم‌ها از درون خودشان به سمت موفقیت حرکت کنند، ولی واقعیت این است که 
وضعیت برای همه مطلوب نیست. با همه دشواری‌های سربازی هنوز عده زیادی 
از دوران آموزشی و سختی کشیدن‌های آن دوران با افتخار یاد می‌کنند. آدم‌هایی 
که خودشان بر خودشان سخت نمی‌گیرند نیازمند کسانی هستند که بر آن‌ها 
سخت بگیرند. من خودم همیشه به آزادی تمایل داشته‌ام و همیشه تلاش کرده‌ام 
کاری کنم که آدم‌ها خودشان بالا بیایند، ولی واقعیت‌ها آدم را محاصره می‌کنند. 
کم نیستند آدم‌هایی که اگر آزادشان بگذاری مثل جلبک‌های رودخانه خودشان را 
در مسیر آب رها می‌کنند و باری به هر جهت زندگی می‌کنند. یک نوع آزارخواهی 
هم در ادبیات ما هست که همیشه آدم‌ها منتظر کسی هستند که بیاید و بر آن‌ها 
سخت بگیرد و تحقیرشان کند و آن‌ها را وادار به حرکت کند. گفت‌و‌گوهای شمس 
تبریزی با مولوی از همین سنخ است و غزلیات شمس پر از این نوع برخوردهاست. 
به هر حال از هر سنخی که باشیم حدی از سختگیری برای همه ما خوب است.

کُشتم که کُشتم...!
آن طور که رسانه‌های موثق و غیرموثق می‌گویند، ساعت ۲ بامداد ۲۶ اردیبهشت 
مأموران راهنمایی و رانندگی از تصادف یک دستگاه پورشه با پراید باخبر و به محل 
حادثه در خیابان کارگر اصفهان اعزام می‌شوند. پس از حضور در صحنه مشخص 
می‌شود راننده پورشه، پسر جوانی است که در کورس با یک دختر پورشه‌سوار 
دیگر موجب مرگ راننده پراید شده است. چند روز پس از این حادثه، حواشی 
مربوط به آن در فضای مجازی آغاز شد. تمام این ‌جنجال‌‌ها هم در پس انتشار 
فیلمی آغاز شد که در آن دختر جوان در اعتراض به مأمور پلیس که قصد توقیف 
و انتقال پورشه او را داشت، فریاد می‌زد »این ماشین کلی پولشه، كجا می‌خواین 
ببرینش؟!« و در جواب اینکه »تو یک نفر رو کشتی«، می‎گوید »کشتم که کشتم، 

دیه‌شو می‌دم!«.
‌رسانه‌ها هنوز جزئیات دقیق این حادثه جنجالی را منتشر نکرده‌اند، اما کاربران 
فضای مجازی و شاهدان حاضر در محل حادثه، ماجرا را این طور نقل می‌کنند: 
دو خودرو پورشه در خیابان کارگر اصفهان در حال کورس گذاشتن با یکدیگر 
بوده‌اند. راننده یکی از پورشه‌ها یک دختر جوان و راننده پورشه دیگر پسر جوانی 
که ارتباط نزدیکی با دختر جوان داشته و هردو پورشه هم متعلق به پدر دختر 
بوده است. پورشه‌ای که پسر راننده آن بوده از مسیر منحرف شده و با یک پراید 
برخورد می‌کند. خودرو پراید روی سقف به داخل پیاده‌رو پرتاب شده و راننده‌ آن 
کشته می‌شود. در ادامه پورشه متوقف نمی‌شود و چند متر جلوتر به پرایدی که 
گوشه‌ خیابان پارک بوده، برخورد می‌کند. پراید به هوا پرتاب می‌شود و روی سقف 
خودرو ۲۰۶ که جلوتر پارک بوده ، فرود می‌آید. شدت اصابت آن‌قدر زیاد بوده 
که چهار چرخ ۲۰۶ کنده می‌شود! شاهدان عینی می‌گویند راننده پسر در نهایت 
پیاده شده و فرار می‌کند. دقایقی بعد راننده دختر، به صحنه تصادف می‌رسد 
و... . رئیس پلیس راهور اصفهان می‌گوید: خودرو پورشه‌ ارتباطی به هیچ یک از 
مسئولان نداشته و راننده آن »آقازاده« نبوده است، اما کاربران فضای مجازی ادعا 
می‌کنند که دختر جوان مأموران راهنمایی و رانندگی را از پدرش ترسانده است! 
باید منتظر بمانیم تا مسئولان مربوط با انتشار جزئیات این حادثه، به حواشی و 

شایعات مجازی پایان دهند.

 روزنوشته‌های علی‌محمد مؤدب

  بی‌پست و مقام
کم لطفی بزرگ‌تر به او را آن‌هایی مرتکب شده و 
می‌شوند که در زندگینامه‌نویسی و معرفی‌اش فقط 
به این حد اکتفا می‌کنند: »فخرالدین حجازی، زاده 
سال 1308 در سبزوار... نماینده دوره‌های اول، دوم 
و سوم مجلس... از سخنرانان مذهبی فعال پیش از 
انقلاب... ازجمله سخنرانان پراقبال حسینیه ارشاد و...«. 
حتی خود ما که چند سطر بالاتر به هوای تعریف از 
او فقط به ‌سخنرانی‌های احساسی و آتشینش اشاره 
کردیم، بفهمی نفهمی، در حقش کم‌لطفی کرده‌ایم 
اگر در ادامه نتوانیم تصویر درست و منصفانه‌ای از 
حجازی پیش روی شما بگذاریم. البته اینکه در معرفی 
سوژه امروز پیش از همه سراغ شهرتش در سخنرانی 
رفتیم، خودش نشان‌دهنده یکی از ‌ویژگی‌های خاص 
شخصیت حجازی است. چه اینکه در تاریخ مبارزات 
انقلابی مردم ایران، برخی‌ها شهرتشان را فقط مدیون 
پست و مقام‌هایی هستند که پس از انقلاب بنا به 
ضرورتی در آن قرار گرفتند و برخی دیگر، فقط با 
روحیه انقلابی و ‌ویژگی‌های مختص به خودشان به 
شهرت رسیده‌اند. در این میان حجازی را باید ازجمله 
شخصیت‌های مشهور سابق و گمنام فعلی به‌حساب 

آورد که در گروه دوم قرار می‌گیرند.

  فرزند شیخ محمد
»فخرالدين« فرزند حاج شیخ محمد حجازی، درسش 
را در مدارس قدیمی سبزوار مثل »اسرار« آغاز كرد و 
معلم دوره دبستانش هم »شيخ حسن داورزنى« بود که 
از جمله ‌شخصیت‌های فرهنگی شهر به‌حساب می‌آمد. 
در 12 سالگی وارد دوره دبیرستان شد. يک سال و 
نيم بعد اما مشکلات مادی، مانع شد و »فخرالدین« 
راهش را تغییر داد. با همه عشق و علاقه، مجبور شد 
دبيرستان اسرار را رها کند و مدتی را در تجارتخانه‏هاى 
مختلف شهر به کار و کاسبی مشغول شود. چند سالی 
طول کشید تا اوضاع ‌اقتصادی‌اش کمی بهبود پیدا کند 
و دوباره بیفتد دنبال درس و مشق، دیپلم بگیرد، مدتی 
شاگرد اديب سبزوارى شود تا ادبيات عرب را بیاموزد و 
همزمان دروس حوزوی را هم نزد چند استاد بخواند و 
البته کار هم بکند. حتی بعدها که موفق شد به دانشگاه 
برود بازهم تحصیل همزمان در علوم دینی را رها نکرد 
و البته هیچ‌وقت هم لباس طلبگی و روحانیت را به 

تن نکرد. 

  13 سالگی
»پایگاه جامع تاریخ معاصر ایران« درباره آغاز فعالیت‌های 
سیاسی و اجتماعی‌اش می‌نویسد: در سال 1320 زمانى 
كه كشور پس از تبعيد رضاخان، آزاد‏ىهاى نسبى را 
تنفس مك‏ىرد، حجازى قلم به دست گرفت و مطالبى 
را در روزنامه »اسرار شرق« نگاشت. اگر تاریخ تولدش 
را همان سال 1308 بدانیم، این نخستین فعالیت شدید 
سیاسی او باید در آغاز 13 سالگی‌اش انجام شده باشد. 
یعنی 13 ‌ساله‌های 70 یا 80 سال پیش مثل امروز 
کودک و نوجوان حساب نمی‌شده و برای خودشان مرد 
به‌حساب می‌آمدند. البته حجازی از جمله مردان 13 
‌ساله‌ای است که هم سواد خوبی دارد ، هم می‌تواند 
خوب بنویسد، یا دانسته‌هایش را با شور و احساس بیان 
کند و یا در ‌گروه‌ها و احزاب سیاسی آن دوره حاضر 
باشد. ‌نمونه‌اش سال 1324 در حالى كه به 17 سالگی 

نرسیده، به عضويت شاخه غرب حزب دموكرات )در 
جاى ديگر اين دوره را دوره عضويت در حزب آزادى 
مردم وابسته به جبهه ملی نوشته‌اند( درمی‌آید. حجازی 
پس از اینکه مدتی را در دبستان ملى سبزوار تدریس 
می‌کند در 20 سالگی به استخدام وزارت فرهنگ 

درمی‌آید و رسماً معلم می‌شود.

  اسناد ساواک

اسناد ساواک درباره‌اش می‌گویند: »... مشاراليه تا پیش 
از قيام ملي 28 مرداد عضو يکي از احزاب وابسته به 
جبهه ملي و عضو انجمن تبليغات اسامي بوده و 
روزنامه‌هاي اسرار شرق و جلوه حقيقت را که داراي 
مطالب تند و متمايل به چپ و وابسته به افراطيون 
جبهه ملي بوده در سبزوار اداره مي‌کرده...«. این یعنی 
حجازی در دوره‌ای روزنامه‌نگاری هم کرده است. این 
تجربه البته فراتر از نوشتن مقاله در نشریات آن دوره 
است طوری که چند سالی در سبزوار روزنامه »جلوه 

حقیقت« را منتشر می‌کند.
 پس از کودتای 28 مرداد که مأموران به دفتر روزنامه 
ریخته و آن را غارت می‌کنند، روزنامه ‌نگاری‌اش به 

پایان می‌رسد. بعدها از سبزوار به مشهد می‌آید.
 هم معلم است. هم با استاد »محمد تقی شریعتی« در 
کانون نشر حقایق اسلامی کار می‌کند و هم در آستان 
قدس فعالیت فرهنگی دارد. مسئولان وقت توقع دارند 
حجازی از قدرت سخنوری‌اش برای دفاع از حکومت 
پهلوی استفاده کند. این را نمی‌پذیرد و در نهایت از 
مشهد به تهران کوچ می‌کند. در این باره گفته است: 
»اصل ماجراي آمدن من به تهران اين بود که روزي 
استاندار مرا خواست و گفت سه روز ديگر، مجلس در 
مسجد گوهرشاد داريم. تو هم بايد در آنجا مطالبي 
بگويي و اگر سخنراني مفيدي کردي شغل مناسبت‌تري 
به تو مي‌دهيم...من سکوت کردم... از راديو مشهد هم 
خبر دادند که حجازي در مسجد گوهرشاد سخنراني 
مي‌کند... آیت الله میلانی گفتند مبادا سخنراني کني. 
اما برو نزد حضرت رضا)ع( در حرم و از حضرت بخواه 
که به تو جرئت بدهند... به مجلس استاندار نرفتم. بعد 
کارم را از دست دادم. ناراحتي فراوانی برايم ايجاد کردند 

و با وضع بدي به تهران منتقل شدم...«.

  دردسرهای احساساتی بودن
نام انتشارات »بعثت« را خیلی‌ها شنیده‌اند. حجازی 
پس از آمدن به تهران با حمایت آیت الله میلانی و 
دیگران این انتشارات را راه می‌اندازد و با چاپ آثار 
مختلف به ترویج عقاید و ارزش‌های دینی کمک 

می‌کند. بازار سخنرانی‌هایش هم با حضور در حسینیه 
ارشاد گرم‌تر و پرشورتر از پیش می‌شود. مدتی بعد اما 
میان اصحاب حسینیه ارشاد اختلاف می‌افتد، ساواک 
هم به آتش این اختلاف می‌دمد و در نهایت حجازی 
یکی از کسانی است که از این تشکیلات جدا می‌شود. 
سخنرانی‌هایش اما در تهران و نقاط مختلف کشور ادامه 
دارد. این ‌سخنرانی‌‌ها هربار که با تاختن به سیاست‌های 
رژیم پهلوی یا حمله به اسرائیل و آمریکا همراه است، 
موجب دردسر، دستگیری و حتی تبعیدش می‌شود. 
در همین دوره است که حرف و حدیث‌های زیادی 
درباره لباس پوشیدنش، ریش تراشیدنش، تندرو 
بودنش و... سر زبان‌ها می‌افتد. کار حتی به انتشار 
شعری می‌رسد که مخالفان حجازی معتقدند او در 
نوجوانی برای سالگرد ازدواج شاه و ثریا سروده است. 
اگر این شعر واقعاً سروده او بوده باشد، می‌توان آن را 
نخستین دردسری دانست که احساساتی بودن برایش 

فراهم کرده است.

وان مینِت!
خیلی از نسل ‌اولی‌های انقلاب اگر دوران نمایندگی‌اش 
در مجلس را به یاد نداشته باشند، دست‌کم 
سخنرانی به یاد ماندنی‌اش در سال 1360 در 
کنفرانس»بین المجالس« را به خاطر دارند: »درود 
به تمام آزادیخواهان دنیا... درود به روح »بابی ساندز« 
نماینده حقیقی مردم ایرلند. من به عنوان نماینده 
مردمی که در یکی از حساس‌ترین نقاط استراتژیک 
دنیا قیام کردند با تمام مردم منطقه صحبت می‌کنم...«. 
به یاد ماندنی‌ترین صحنه‌های این سخنرانی زمانی بود 
که حجازی با حرارت تمام، با حرکت‌های زبان و بدنش 
سخنرانی می‌کرد و به هشدارهای پایان وقت توجه 
نداشت. در نهایت هم انگشتش را بالا برد و خطاب به 
رئیس جلسه گفت: »وان مینِت«! چند دقیقه بعد که 
هشدار تکرار شد، این بار برای درخواست نیم دقیقه 

وقت نیمی از انگشتش را نشان داد و گفت:... مینِت !

  تکبیرررررر
سخنران، نویسنده، ادیب و هرچه بود، اما سیاستمدار 
نبود. ورودش به این عرصه براساس شور و شوق انقلابی ، 

دلبستگی و شیفتگی‌اش به امام و انقلاب بود. 
مردی که به لطف ‌سخنرانی‌های گرم و پرشور در 
نخستین دوره انتخابات مجلس، نفر اول حوزه انتخابیه 
تهران شد، در سیاست سرانجام چندان خوبی نداشت. 
پیش از اینکه امام)ره( از نحوه سخنرانی او و القاب به 
کار گرفته ‌شده‌اش خیلی نرم و لطیف انتقاد کنند، 
یک بار در جبهه‌های جنگ، رزمندگان با شوخ طبعی، 
احساساتی شدن‌هایش را به او یادآوری کرده بودند. 
حجازی در سخنرانی‌اش فریاد زده بود: »من خاک پای 
شما هستم... من بند پوتین رزمندگان اسلامم...« یکی 
از برو بچه‌های شوخ طبع جبهه هم بلافاصله فریاد زده 
بود: تکبیرررررر... یعنی همه حاضران، بند پوتین بودن 

حجازی را تأیید کرده بودند!
شاید اگر آن روز حجازی می‌توانست جلوی فوران 
عشق و ارادتش به بچه‌های جنگ را بگیرد، چند سال 
بعد و در دیدار با امام)ره( هم می‌توانست، عشق و ارادت 
به رهبرش را، جور دیگر و با واژه‌هایی دیگر ابراز کند تا 
‌خیلی‌ها انتقاد و نصیحت امام)ره( را دلیل خانه‌نشینی‌ 

او معرفی نکنند. 
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ورزش
سیدجلال :

خیلی‌ها را رسوا می‌کنیم

داوودی: مدال طلای وزنه برداری آسیا قانعم نکرد 

‌می‌خواهم قوی ترین
 جوان جهان باشم

گل محمدی در مشهد ماندنی شد

 این روزها یک کشور و یک شهر منتظر تصمیم 
گل محمدی هستند.یحیی همه را منتظر تصمیم کبری 
گذاشته است تا  از میان تیم ملی امید و ادامه حضور در 
مشهد یکی را انتخاب کند. او این روزها مطرح ترین 

سرمربی ایرانی است.پس از پیروزی شهرخودرو مقابل 
ماشین‌سازی و احتمال آسیایی شدن این تیم 

،حمیداوی جلسه‌ای را با مربیان و بازیکنان در 
هتل محل اقامت در تبریز برگزار کرد. در این 
 جلسه حمیداوی خطاب به حاضران اعلام کرد :

حامل خبر خوشی است و آن اینکه قرارداد 
 گل‌محمدی تا دو سال دیگر تمدید خواهد شد .
حتی صحبت از این به میان آمد که بر سر 
جزئیات هم توافقاتی به دست آمده است، اما 
گل‌محمدی از مسئولان باشگاه خواست تا در این 

باره چند روزی صبر کنند.از طرف دیگر بعد از اینکه 
بازیکنان و مربیان پدیده شهرخودرو از تبریز عازم 

مشهد شدند اما گل‌محمدی حاضر به ...

 یحیی  و 
تصمیم کبری

»فخرالدین حجازی«  29  اردیبهشت 1386 درگذشت

مرد ‌نطق‌‌های آتشین انقلاب
  مجید تربت‌زاده  هفتادی‌ها که بماند، حالا دیگر دهه شصتی‌ها، 
حتی آن‌هایی که دارند 40 سالگی را پرُ می‌کنند، بعید است او را به 
خاطر بیاورند. مردی که روز و روزگاری با ‌سخنرانی‌های آتشین و پر از 
احساس، پیر و جوان را مجذوب خودش می‌کرد، بدجوری دارد از حافظه 

نسل امروز و دیروز پاک می‌شود. نمی‌دانیم، این پاک شدن، فقط حاصل 
گذشت زمان است یا نتیجه عوامل دیگر؟ هرچه هست، چه گذشت 
زمان و چه فراموشکاری ما، دارند به »فخرالدین حجازی« و زحمات 

چندین و چند ساله‌اش ظلم می‌کنند.
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تیبو کورتوا 
چلسی 

به رئال مادرید 
 35 میلیون یورو

بعد از دریافت دستکش 
طلایی جام جهانی 2018، تیبو 

کورتوا ترانسفر رویایی خود به رئال را 
قطعی کرد اما حضورش در مادرید در فصلی که گذشت 
گاهی بیشتر شبیه به یک کابوس بود. درست است که 
دفاع رئال ضعیف بود اما کورتوا نیز گاهی اشتباهات 
شوکه آوری را رقم می زد. با اینکه این بلژیکی 27 ساله 
آنقدر چهره شناخته شده ای هست که شماره 1 رئال 
را در فصل پیش رو به تن کند، اما طرفداران این تیم از 

او توقع بسیار بیشتری دارند.

لئاندرو پارِدِس
زنیت به پی اس جی

 40 میلیون یورو
رسانه های روسیه 

می‌گویند بعد از تنها چهار 
ماه حضور در پاریس، لئاندرو 

پاردس دوست دارد که دوباره به 
سنت پترزبورگ باز گردد. این هافبک در 14 بازی که 
برای پاریس سن ژرمن به میدان رفت بسیار ضعیف 
کار کرد و در 11 بازی که از ابتدا در ترکیب تیمش قرار 
داشت سه شکست را شاهد بود. طرفداران پاریس به 
هیچ عنوان تحت تاثیر او قرار نگرفتند و به نظر می‌رسد 
خود پاردس نیز دوست دارد که هر چه سریعتر آنجا 

را ترک کند.

توماس لِمار موناکو 
به اتلتیکومادرید
 70 میلیون یورو

بعد از شروع ضعیف در 
مادرید، لمار می گوید که از 

توقع بالای باشگاه و هوادارانش 
ا از او مطلع است و در آینده آن  ر

جبران می کند. بازیکن سابق موناکو 30 بازی در لالیگا 
برای اتلتیکو به میدان رفت و فقط دو گل زد و سه پاس 
گل داد. این وینگر فرانسوی در هفت بازی لیگ قهرمانان 
نیز موفق به گلزنی نشد. با وجود تنها 23 سال سن، 
توماس لمار شانس زیادی برای تبدیل شدن به ستاره 
در متروپولیتانو دارد اما هیچ شکی نیست که فصل اول 

او در اتلتیکو بد بود.

فِرِد
شاختار دونتسک 
به منچستر یونایتد
  61 میلیون یورو

در دربی اخیر شهر منچستر 
روی کین اسطوره شیاطین 

سرخ، فرد را به تقلب متهم کرد و 
طرفداران یونایتد نیز احساس می کنند که به خاطر 
پرداخت مبلغی گزاف از طرف باشگاه برای این هافبک 
برزیلی تقلبی رخ داده است. به جز عملکرد خوبش 
در دیدار برگشت مقابل پی اس جی، فرد در دیگر 
دیدارهای دیگری که حاضر بود موفق عمل نکرد و 
یکی از عوامل مهم عملکرد ناامیدکننده یونایتد در 

فصل گذشته نام گرفت.

ورزش: در روزهایی که یک کشور و یک شهر منتظر 
تصمیم گل محمدی بودند ویحیی همه را منتظر تصمیم 
کبری گذاشته بود تا ازمیان تیم ملی امید و ادامه حضور 
در مشهد یکی را انتخاب کند، سرانجام شب گذشته پای 
میز مذاکره با مشهدی‌ها نشست و  برای ماندن در مشهد 

به یک توافق دوساله رسید.
پس از پیروزی شهرخودرو مقابل ماشین‌سازی و احتمال 
آسیایی شدن این تیم حمیداوی جلسه‌ای را با مربیان و 
بازیکنان در هتل محل اقامت در تبریز برگزار کرد. در این 
جلسه حمیداوی خطاب به حاضران اعلام کرد که حامل 
خبر خوشی است و آن اینکه قرارداد گل‌محمدی تا دو سال 
دیگر تمدید خواهد شد و حتی صحبت از این به میان 
آمد که بر سر جزئیات هم توافقاتی به دست آمده است، 
اما گل‌محمدی از مسئولان باشگاه خواست تا در این باره 

چند روزی صبر کنند.
از طرف دیگر بعد از اینکه بازیکنان و مربیان پدیده 
شهرخودرو از تبریز عازم مشهد شدند اما گل‌محمدی 
حاضر به رفتن به مشهد نشد و به تهران برگشت. در این 
باره گفته می‌شود گل‌محمدی ساعت 19 جمعه شب 
با مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال کشورمان برای 
هدایت تیم امید جلسه‌ای برگزار کرده و در این جلسه 
توافقات کلی هم به دست آمده است، اما گل‌محمدی از 
تاج زمان خواسته تا بیشتر فکر کند. این اتفاقات در حالی 
رخ داده که باشگاه پدیده شهرخودرو برای هدایت این تیم 
در فصل آینده فعلًا گزینه ای جزء گل‌محمدی ندارد و 
طبق اخبار دریافتی پیشنهاد مالی خوبی هم از سوی این 
باشگاه به گل‌محمدی ارائه شده است که این رقم خیلی 
بالاتر از پولی است که به گل‌محمدی برای هدایت تیم امید 
پیشنهاد شده است. رقمی که از سوی مالک شهرخودرو به 
گل‌محمدی پیشنهاد شده حتی می‌تواند او را جزو مربیان 
گرانقیمت لیگ برتر قرار دهد و گل‌محمدی به  همین دلیل 
از هر دو طرف زمان خواسته تا بیشتر فکر کند. پیشنهادات 
به گل‌محمدی اما تنها از سوی پدیده شهرخودرو و تیم 
امید نیست، بلکه یکی دو تیم متمول لیگ برتر هم خواهان 

به خدمت گرفتن این مربی شده‌اند.

   اعترافات یحیی
یحیی گل‌محمدی، سرمربی پدیده درباره مذاکره برای قبول 
هدایت تیم ملی امید فوتبال ایران گفت: تاج شخصاً با من 
تماس گرفت و صحبت‌های کلی را با فدراسیون انجام دادیم 

اما کارهای نهایی آن مانده است. در روزهای آینده تصمیم 
نهایی من مشخص می‌شود و باید ببینیم قسمت چه می‌شود.

وی ادامه داد: من خاطرات خوبی از فوتبال مشهد دارم و 
از بودن در پدیده و در مشهد لذت بردم اما باید مشورتی با 
دوستان و خانواده‌ام انجام دهم که سرنوشت آن در چند 
روز آینده مشخص می‌شود. همه موفقیت‌های امسال را 
مدیون هواداران مشهدی و حمایتشان هستیم. بسیاری 
از گل‌های ما در ثانیه‌های پایانی به ثمر رسید که نشان 
می‌دهد تا آخرین لحظه هم تلاش کردیم و هم حمایت 
شدیم. این موفقیت بزرگ باشگاه پدیده و شهر مشهد بود 
و خیلی از مسئولین به ما کمک کردند و حمایت زیادی از 
اشخاص مختلف از ما صورت گرفت. همه شهر خواستند 

این اتفاق بیفتد که افتاد.
گل‌محمدی درباره ادعای مالک پدیده مبنی بر این 
که این باشگاه با مدیر برنامه‌های این مربی به توافقات 
شفاهی رسیده و حتی بر سر جزئیاتی مانند جذب لیست 
مدنظر وی برای فصل بعد به تفاهم رسیدند، توضیح داد: 
صحبت‌های خوبی با باشگاه پدیده داشتیم و به جمع‌بندی 
هم رسیدیم. تا چند روز آینده فرصت دارم که تصمیم 
بگیرم زیرا هنوز چیزی امضا نشده است. هم برای پدیده 
و هم برای تیم ملی امید آرزوی موفقیت می‌کنم اما هنوز 
چیزی را امضا نکرده‌ام و صحبت و مذاکره با تاج به معنای 

جدا شدن از پدیده نیست.

هجوم به صفحه تاج
از دیگر سوی شنیده می شود رئیس فدراسیون با مسئولان 
شهرخودرو تماس داشته و برای قانع کردن آن‌ها مذاکرات 
مفصلی داشته است. صحبت مهدی تاج برای این است که 
مسئولان این باشگاه قلبا راضی به حضور یحیی در تیم امید 
شوند و گلایه ای از این حضور به خاطر منافع ملی نداشته 
باشند. مهدی تاج همکاری با یحیی را قطعی می داند و در 
مذاکرات صورت گرفته  به گل محمدی حتی در چینش 

دستیارانش اطمینان خاطر داده شده است. 
در همین حال بسیاری از مشهدی‌ها با هجوم به صفحه 
شخصی مهدی تاج او را متهم به ضربه زدن به تیم های 
شهرستانی کرده و از رئیس فدراسیون خواسته اند دست از 

سر گل محمدی و تیم شهر خودرو بردارند. 

ضرر مالی و اعتباری؟
گفتنی است، تیم امید یکی از 16 تیم حاضر در مسابقات 

نهایی قهرمانی زیر 23 سال آسیا خواهد بود. اما در 
قرعه‌کشی بازی ها در سید چهار قرار خواهد گرفت چرا 

که در دوره قبلی بازی ها در مرحله مقدماتی حذف 
شده بود. سه تیم از این بازی ها به همراه ژاپن راهی 

المپیک 2020 توکیو می شوند و اگر ژاپن به 
مرحله نیمه نهایی بازی ها راه یابد هر چهار 

تیم راهی المپیک می شوند.
بسیاری معتقدند رفتن گل محمدی به 

تیم امید اشتباه بزرگی بود و او هم 
از لحاظ مالی و هم از نظر اعتباری 
دچار لطمه می شد.چرا که اوضاع 
تیم ملی امید با وجود حضور در 
سید چهارم خیلی بد است و شانسی 

برای صعود نخواهد داشت و از طرفی 
پیشنهاد مالی فدراسیون با توجه به 

مشکلات مالی که حتی برای استخدام 
سرمربی تیم ملی بزرگسالان وجود دارد قطعا 

پایین تر از مشهدی هاست.

وعده های حمیداوی
مالک باشگاه شهرخودرو در مورد حضور 
این تیم در مسابقات آسیایی گفت: به 

مردم مشهد قول می دهم این آخرین 
حضور ما در آسیا نباشد و برای فصل جدید تیمی 
بهتر و قوی تر خواهیم بست تا با کمک هواداران و 
مسئولان شهری بتوانیم رتبه ای بهتر از چهارمی در 
لیگ برتر کسب کنیم. حمیداوی با اشاره به افت تیم 
در نیم فصل دوم گفت: با اینکه پرسپولیس قهرمان 
شد اما همه ایران اعتراف کردند که تیم ما قهرمان 
اصلی لیگ به لحاظ کیفی و اخلاقی بود. متاسفانه 
در یکی دو بازی هم بدشانس بودیم و هم اسیر 
اشتباهات داوری شدیم. با این حال معتقدم همه 
گان در بازی با سپاهان قدرت واقعی لیگ ایران را 
با چشم دیدند. وی ادامه داد: برای فصل جدید هم با 
صحبت هایی که با یحیی داشتیم نقاط ضعف تیم را 
برطرف می کنیم و برای لیگ قهرمانان آسیا پر قدرت 
وارد می شویم. حمیداوی در مورد تغییر نام تیم هم 
گفت: قانوناً ما نمی‌توانیم با نام پدیده در لیگ حاضر 
باشیم و سعی می کنیم نامی که نشان دهنده قدرت و 

عظمت خراسان باشد برای تیم انتخاب کنیم.

آلگری: حالا وقت رفتن به ساحل است!
ورزش: بعد از اعلام رسمی جدایی آلگری از یوونتوس در پایان فصل جاری، این 
سرمربی ایتالیایی می‌گوید راضی است و خود را برای مدتی استراحت و زندگی آرام 
آماده می‌کند. ماسیمیلیانو آلگری می گوید: »پنج سال بی‌نظیر در این تیم داشتم. 
این پنج سال برای من واقعا فوق‌العاده بود. بعضی‌ها می‌گویند 6 ماه صرف ساخت یک 
تیم می‌شود و بعد کار برای مربی راحت است. ساخت و پرداخت یوونتوس برای من 5 
سال طول کشید. ولی زندگی همین است دیگر؛ چیزهایی می‌آید و چیزهایی می‌رود. 
اکنون زمان آن است که به خانه برگردم و به ساحل رفته و مقداری استراحت کنم.«

زلاتان ابراهیموویچ ۲ جلسه محروم شد
ورزش: کمیته انضباطی سازمان لیگ حرفه‌ای فوتبال آمریکا زلاتان ابراهیموویچ را 
به دلیل رفتار غیرورزشی با دو جلسه محرومیت نقره‌داغ کرد. در جریان بازی شنبه 
هفته گذشته تیم‌های نیویورک سیتی اف‌سی و لس‌آنجلس گلکسی در رقابت‌های 
MLS که در آن نیویورکی‌ها با نتیجه 2 بر صفر زلاتان و یارانش را شکست دادند، 
ایبرا که در دومین بازی متوالی‌اش در گلزنی ناکام ماند با شان جانسون، دروازه‌بان 
تیم نیویورک‌سیتی درگیر شد. او گردن شان جانسون را گرفت و همین زمینه‌ساز 

درگیری فیزیکی و افتادن هر دو بازیکن بر روی زمین همراه شد.

زیدان: اگر بر من فشار بیاورند قطعا خواهم رفت
ورزش: سرمربی رئال مادرید به نظر تحت فشار از طرف مدیریت باشگاه برای 
تصمیماتش در ترکیب است. زین الدین زیدان در این مورد که مبنی بر فشار مدیریت 
باشگاه برای انتخاب کورتوا به عنوان دروازه بان اول تیم و فروش ناواس است می‌گوید: 
»تصمیم در مورد دروازه بان اول، تصمیم من است. اگر قرار به فشار از بیرون باشد، جدا 
خواهم شد. اگر به عنوان مربی نتوانم تیم مورد علاقه ام را ببندم و اگر نتوانم تصمیم 
بگیرم چه کسانی بازی خواهند کرد، قطعا خواهم رفت. سپس بحث خرید بازیکن 

پیش می آید که افرادی دیگر در باشگاه در این زمینه فعالیت دارند.«

ماگات: بایرن باید بازیکنان بهتری در اختیار کوواچ بگذارد
ورزش: سرمربی سابق بایرن مونیخ می‌گوید:  این تیم باید برای حضور پرقدرت‌تر در 
رقابت‌های اروپایی، بازیکنان باکیفیت‌تری خریداری کند. فلیکس ماگات معتقد است: »نباید 
تاثیر قابل توجهی که نیکو کوواچ پیش از بایرن بر آینتراخت  گذاشت و موفقیتی که با آن 
تیم بدست آورد را فراموش کنیم. من شک ندارم که کوواچ امسال دو جام برای بایرن بدست 
خواهد آورد که برای کسی که نخستین فصل خود را سپری کرده آمار خوبی است. ولی کوواچ 
برای موفقیت در سطح بین‌المللی و بخصوص در لیگ قهرمانان به بازیکنان بهتری نیاز دارد 

تا بتواند در طول سال، در رقابتی به دشواری لیگ قهرمانان، حرف برای گفتن داشته باشد.«

ورزش: کاپیتان تیم فوتبال پرسپولیس با بیان 
اینکه بازیکنان این تیم در روزهای آینده حرف‌هایی 
خواهند زد تا خیلی‌ها رسوا شوند، به صحبت‌های 
علیرضا بیرانوند درباره جام حذفی واکنش نشان 
داد. سید جلال حسینی با اشاره به اتفاقاتی که در 
این مدت برای پرسپولیس رخ داد، گفت: اگر بخواهم 
وارد جزئیات شوم باید درباره خیلی مسائل صحبت 
کنم. وقتی کمیته اخلاق و کمیته انضباطی به بعضی 
موضوعات ورود نمی کنند هرکسی می تواند صحبت 
کند. اگر قرار بر حرف زدن باشد، ما بیشتر از همه 
حرف داریم. هرکسی به خودش اجازه می دهد درباره 
همه چیز صحبت کند. آنها در حد و اندازه پرسپولیس 

نیستند که صحبت کنند.
وی درباره اینکه آیا منظورش از این صحبت ها مدیران و 
بازیکنان سایر باشگاه ها است؟ به رادیو تهران اظهار کرد: 
همه. بیشتر مدیران تیم های دیگر که با این حرف ها 

اشتباهات خودشان را گردن دیگران انداختند.
کاپیتان پرسپولیس ادامه داد: ما امسال کمتر از همه هزینه 
کردیم. پنجره بسته داشتیم که نتوانستیم بازیکن بگیریم. 
در نیم فصل هم بازیکنانی داشتیم که تا روزهای آخر 

نتوانستند خودشان را با تیم هماهنگ کنند.
حسینی خاطرنشان کرد: نیم فصل در اوج لیگ قهرمانان 
آسیا بحث تیم ملی بود که خیلی ها با هم دوست شده بودند 

به پرسپولیس ضربه بزنند. 
ممنون هواداران هستیم. این قهرمانی کمترین کاری بود 

که می توانستیم برای هواداران انجام بدهیم.
وی درباره اینکه استقلالی ها مدعی شدند همه مقامات 
از پرسپولیس حمایت کردند تا قهرمان شود، گفت: وقتی 
این صحبت می شود به مسائل نگاه کنید. ضربه ای که به 
پرسپولیس زدند بیشتر از سایر تیم ها بود. ما امسال اصلا 
نتوانستیم بازیکن بگیریم. هر تیمی هر کاری خواست 

کرد. هر صحبتی هم می خواهند می کنند. اینطور نیست 
که هرکسی حرف بزند و کمیته اخلاق و انضباطی کاری 
نداشته باشد. به هر حال همه چیز بر می گردد و بازیکنان ما 
هم حرف می زنند. ماه ها و روزهای آینده بازیکنان ما حرف 
های زیادی می زنند و خیلی ها رسوا می شوند. به خاطر 

هواداران کوتاه نمی آییم.
کاپیتان پرسپولیس درباره اظهارنظر علیرضا بیرانوند که 
گفته بود نمی گذارند پرسپولیس در جام حذفی قهرمان 
شود، گفت: ما روز دوشنبه بازی سختی مقابل السد قطر 
داریم. بهتر است تمرکزمان روی این بازی باشد. بعد از 
آن با تمام قوا برای بازی سپاهان آماده می شویم و به 
مسائل حاشیه ای کاری نداریم. هر کاری می خواهند 
انجام بدهند به ما مربوط نمی شود. بعد از السد آماده 

بازی سپاهان می شویم. 
حسینی درباره گلایه برانکو از مشکلات مالی در هفته های 
گذشته خاطرنشان کرد: مشکلات مالی خیلی ما را اذیت 
کرد. زیاد صحبت نکردیم چون هدفمان قهرمانی بود. 
برانکو حق داشت. او حدود هفت، هشت ماه هیچ دریافتی 
نداشت. باشگاه از نظر ارزی مشکل داشت و به سختی 
توانست این مبلغ را جور کند ولی کاملا حق با برانکو بود. 

او از اول فصل پولی نگرفته بود. 
وی افزود: ولی خیلی تیم ها راحت بازیکن خارجی 
می‌گرفتند و راحت بازیکن و مربی جابه‌جا می کردند 
و کسی در اینباره صحبت نمی کرد. الان هم دریافتی 
ما ۵۰ تا ۶۰ درصد است. مدیرعامل و هیئت مدیره در 
تلاش هستند. نمی دانم این مشکل حل می شود یا نه 
ولی چون فاصله بازی ها نزدیک است، نمی توانیم به 
این مسائل ورود کنیم و تمرکزمان را از دست بدهیم. 

امیدواریم هیئت مدیره کارش را درست انجام بدهد.
کاپیتان پرسپولیس در پایان درباره احتمال خصوصی‌سازی 

این تیم هم گفت: امکان ندارد خصوصی سازی شود.

ورزش: آرام، خونسرد و بدون ادعا. دارد پا در جای پای بزرگانی 
چون حسین رضازاده، بهداد سلیمی و سعید علی‌حسینی 
می‌گذارد. پروسه دقیقاً همان پروسه است. علی برنامه‌های زیادی 
را برای خودش تدارک دیده است اما می‌گوید: »می‌خواهم فقط 
علی داوودی باشم نه کس دیگری.«علی داوودی که چند هفته قبل 
در رقابت‌های قهرمانی وزنه‌برداری آسیا به نخستین مدال طلای 
خود در رده بزرگسالان رسید، این روزها در اردوی تیم جوانان 
خودش را برای رقابت‌های جهانی در این رده سنی آماده می‌کند. 
با توجه به خداحافظی بهداد سلیمی و افت سعید علی حسینی، 
حالا علی داوودی امید اول ایران در دسته فوق سنگین به شمار 
می‌رود و اگر بتواند مسیر پیشرفت را در پیش بگیرد، احتمالاً در 

المپیک ۲۰۲۰ هم او را خواهیم دید.

آمادگی 90 درصدی
داوودی درباره حضورش در اردوی تیم جوانان گفت: من در 
آمادگی ۹۰ درصد هستم. تمام تلاش خود را در تمرینات می‌کنم 
و امیدوارم فدراسیون بتواند تیم را اعزام کند. تا روز مسابقه هیچ 
چیز معلوم نیست، اما امیدوارم بتوانم عنوان قوی‌ترین مرد جوانان 

جهان را برای ایران حفظ کنم.

رکوردهای بهتر
وی درباره کسب مدال طلای آسیا عنوان کرد: مدال طلای آسیا 
برای من خوب بود چون در رده بزرگسالان چنین مدالی نداشتم. 
قهرمانی در آسیا برای من خیلی ارزش داشت. این مدال نه تنها 
من راقانع نکرده، بلکه به انگیزه هایم افزوده تا بتوانم با قدرت 
ادامه دهم. قطعاً رقابت‌های جهانی سطح خیلی بالاتری دارد 
و رقابت در دسته فوق سنگین هم همیشه سخت است. من 
سعی می‌کنم جزو وزنه‌برداران برتر جهان باشم. به هر حال سال 

قبل نخستین تجربه‌ام بود و امسال تلاشم این است رکوردهای 
بهتری را ثبت کنم.

مشورت از بهداد
ملی پوش دسته فوق سنگین وزنه‌برداری درباره حضور بهداد 
سلیمی در تمرین تیم جوانان بیان داشت: آقا بهداد گاهی اوقات 
در تمرین ما حضور دارند. من سعی می‌کنم از نکاتی که می‌گویند 
استفاده کنم. به هر حال تجربه من کمتر است و از آقا بهداد 
مشورت می‌گیرم تا بتوانم بیشتر پیشرفت کنم. او هم هیچ وقت 

کم نمی‌گذارد و سعی می‌کند من را کمک کند. 

رقبای آماده 
داوودی درباره وضعیت رکوردهایش گفت: من در تمرینات در 
یک‌ضرب به بالای ۲۰۰ کیلوگرم رسیدم و در دوضرب هم ۲۴۷ 
را مهار کردم. من باید بازهم افزایش رکورد داشته باشم چون همه 
رقبایم در جهانی آماده هستند. وی در پاسخ به این پرسش که 
رکوردهای رقبایش را هم دنبال می‌کند یا خیر، افزود: خیلی دنبال 
نمی کنم. دیدم که در اینستاگرام فیلم‌هایی منتشر می‌شود، اما 
قابل استناد نیست. ممکن است روز مسابقه از این رکوردها کمتر 

یا بیشتر بزنند. به نظرم روز مسابقه همه چیز مشخص می‌شود.

الگوهای جهانی
داوودی در پاسخ به این پرسش که دوست دارد شبیه کدام یک 
از وزنه‌برداران فوق سنگین مطرح جهان باشد، تصریح کرد: 
بهدادسلیمی، سعید علی حسینی واقعاً بهترین هستند . تالاخادزه 
نیز وزنه بردار خوب و قوی است. البته تالاخادزه در مصاحبه‌ای 
اعلام کرد، تصمیم دارد چهار طلای المپیک بگیرد اما باید به مدال 

نقره و برنز فکر کند.

سیدجلال :

خیلی‌ها را رسوا می‌کنیم
داوودی: مدال طلای وزنه برداری آسیا قانعم نکرد

می‌خواهم قوی ترین 
جوان جهان باشم

مصاحبه کوتاه

تلاش می‌کنم به بهترین فرم ممکن برسم
جهانبخش: از خودم انتظار بیشتری دارم

ورزش: جهانبخش 25 ساله که در 11 بازی پایانی فصل 
در 8 بازی در ترکیب اصلی برایتون به میدان رفت، در 
گفت‌وگو با سایت »برایتون انَد هاو ایندپندنت« انگلیس 
گفت: صادقانه باید بگویم این فصل کمی فراز و نشیب 
داشتم. در شروع کارم در برایتون سعی کردم خودم را 
خیلی زود با شرایط تیم وفق دهم و بتوانم بازی کنم. 
همان‌طور که همه می‌دانند من چند بازی برای برایتون 
انجام دادم و سپس دچار مصدومیت غیرمنتظره‌ای شدم 
که همین سبب شد تا برای مدتی به دور از میادین باشم و 
سپس جام ملت‌ها را داشتم. این چند مورد من را از بازی 

کردن برای برایتون دور نگه داشت.
وی افزود: چند بازی پایانی که انجام دادم باعث پیشرفتم شد 
و به شرایط این رقابت‌ها عادت کردم. لیگ برتر انگلیس، لیگ 
بسیار باکیفیت و متفاوت‌تر از چیزی است که من به آن عادت 
داشتم. این فصل چیزی نبود که من برایش برنامه‌ریزی کرده 
بودم و چیزی نبود که از خودم انتظار داشتم، اما به هر حال 
فصل به پایان رسید. امیدوارم پیش‌فصل خوبی داشته باشم و 
فصل آینده هم فصل خوبی را تجربه کنم، چیزی که از خودم 

انتظار دارم و همه از من انتظار دارند.
بازیکن تیم ملی کشورمان صحبت‌های خود را این‌طور ادامه 
داد: عادت کردن به محیط جدید و نقل‌ مکان به جایی که 
فرهنگی کاملًا متفاوت دارد و کار با کادرفنی جدید که من 
هرگز چنین چالشی نداشتم، دشوار بود. فراز و نشیب‌های 
زیادی وجود داشت، اما لحظات زیادی بود که لذت بردم 
و دقایق زیادی بازی کردم، اما این نه من را راضی کرد، نه 

هواداران و کسانی که از من انتظار بیشتری دارند. 

سینا حسینی: رئیس فدراسیون فوتبال ایران 
جمعه‌شب در بخش خبری ساعت 21 رسانه ملی از 
ممنوعیت برگزاری اردوهای آماده سازی باشگاه‌های 
لیگ برتر در خارج از ایران خبر داد و مدعی شد بر اساس 
سیاست‌گذاری‌های لیگ برتر هیچ باشگاهی حق برگزاری 

اردوی خارج از کشور را ندارد.
انتشار این خبر با تعجب منتقدان و رسانه‌های گروهی 
مواجه شد چون برابر قانون تجارت فدراسیون فوتبال 
به هیچ عنوان حق دخالت در امور باشگاه‌های ثبت شده 
و خصوصی را ندارد از این رو کنکاش برای رمزگشایی از 
این ادعای مهدی تاج شروع شد که در نهایت مشخص شد 
این مسئله برای نخستین بار از سوی وزیر ورزش و جوانان 
مطرح شده اما نه به حالت دستوری بلکه به عنوان یک 
توصیه اما مهدی تاج برای نشان دادن قدرت خود موضوع 
را در قالب دستور بیان کرد که برابر مقررات و قوانین جاری 

کشور این اظهارنظر کاملًا غیر قانونی است.
اما اصل ماجرا چه بود؟ گویا در نشست مدیران عامل 
باشگاه‌های لیگ برتری فوتبال با وزیر ورزش ، مسعود 
سلطانی‌فر از مدیران باشگاه درخواست می‌کند که در 
هزینه‌های جاری فوتبال صرفه‌جویی شود چون شرایط 
اقتصادی کشور به گونه‌ای نیست که افکارعمومی هزینه 
بالا در فوتبال را بپذیرد. وی برای اینکه مصداقی در این 
خصوص صحبت کند به محدود شدن اعزام‌های تیم‌های 
ورزشی به مسابقات بین‌المللی اشاره می‌کند و تأکید 
می‌کند از سفرهای غیرضروری پرهیز شود تا فرایند 

صرفه‌جویی انجام شود.
اما مهدی تاج در بخش خبری رسانه ملی مدعی شد 
فدراسیون دیگر هیچ مجوزی برای اردوهای خارجی 
تیم‌ها صادر نخواهد کرد و سفر تیم‌ها برای برپایی اردوی 

آماده‌سازی در خارج از ایران ممنوع است.
در حالی که فدراسیون فوتبال و وزارت ورزش و جوانان 
به هیچ عنوان برابر قانون امکان ممانعت از سفر تیم‌ها به 
خارج از کشور را ندارند،چون تمام باشگاه‌های حاضر در 
رقابت‌های لیگ برتر طبق قانون تجارت مجموعه خصوصی 

به حساب می‌آیند و اعمال فشار به این مجموعه‌ها و تعیین 
تکلیف برای آن‌ها امری غیرقانونی است.

از طرفی باشگاه‌های لیگ برتر برابر قوانین جاری نیازی به 
مجوز فدراسیون و شورای برون مرزی برای برگزاری اردوی 
تدارکاتی خارج از ایران ندارند، این مجوز زمانی نیاز است 
که قرار به برگزاری بازی بین‌المللی باشد. بدین صورت به 
نظر می‌رسد این دستورعمل هم به مانند خیلی از مواقع 
ضمانت اجرایی ندارد و تنها مانوری تبلیغاتی و بی‌حاصل 

برای فدراسیون است.

هافبک سابق آبی پوشان پایتخت در پستی 
اینستاگرامی به خداحافظی خسرو حیدری از دنیای 
فوتبال واکنش نشان داده است. مجتبی جباری در پست 
خود می گوید: »فوتبال ایران مسیر طولانی ناهموار و 
طاقت فرساییه که خیلی ها با تمام توانمندی فوتبالشون 
قادر به طی کردنش نیستند. هستن کساییکه موفق 
شدن اما زیاد در اذهان و قلب مردم جای نگرفتن. باید به 
خودت افتخار کنی خسرو جان.« حیدری نیز با کامنتی 

از این پست جباری تشکر کرده است.

ستاره فرانسوی و مسلمان باشگاه منچستریونایتد در 
استوری اینستاگرام خود به سفرش به مکه مکرمه و 
زیارت خانه خدا پرداخته است. پل پوگبا در چند روز 
گذشته به شکلی دقیق از حواشی سفر خود به مکه و 
مدینه برای هوادارانش عکس و فیلم گذاشته است. 
در این سفر کورت زوما مدافع فرانسوی تیم چلسی 
نیز در کنار پوگبا حضور دارد که شوخی های این دو 
با یکدیگر نیز سوژه های جالبی در استوری پوگبا 

بوده است.

پل پوگبامجتبی جباری
صحبت های گواردیولا در کنفرانس خبری پیش از بازی 
دیشب در فینال جام حذفی انگلیس با واکنش های مثبت 
زیادی همراه بود. در حالی که خبرنگاری از پپ در خصوص 
احساسش به کسب قهرمانی در تمامی جام های داخلی 
در یک فصل که پیش از این تکرار نشده می پرسد، اما 
گواردیولا می گوید تیم بانوان آرسنال به این مهم رسیده 
تا اهمیت برابری فوتبال بانوان با مردان را به نمایش بگذارد. 
جیمز کوردن بازیگر و مجری مشهور نیز در توییتی می گوید 

نمی‌توان به خاطرچنین صحبت هایی عاشق پپ نبود.

مهاجم سابق استقلال در استوری اینستاگرام خود، به 
نوعی خبرهای مربوط به مذاکره مجدد با آبی پوشان را 
تایید کرد. تیام که هم اکنون در تیم عجمان امارات توپ 
می‌زند، مدت هاست برای نگه داشتن رابطه خود با استقلال 
و طرفدارانش، به همه خبرهای پیرامون این باشگاه واکنش 
نشان می دهد. او اخیرا تاکید کرده که در حال مذاکره برای 
بازگشت به تهران است و استوری اینستاگرام او که در حال 
گوش کردن به ترانه ای بندری در خودرواش در دوبی است، 

نشان دهنده تمایلش به بازگشت دارد.

مامه تیامجیمز کوردِن

وزیر پیشنهاد می‌دهد، تاج دستور

پشت پرده ممنوعیت اردوهای خارجی

ضد  حمله

۵۰ درصد ظرفیت نقش جهان 
به پرسپولیسی‌ها رسید 

ورزش: به نقل از روابط عمومی سازمان لیگ فوتبال ایران، کمیته 
مسابقات سازمان لیگ اعلام کرد که با توجه به آیین‌نامه مسابقات جام 
حذفی، به علت اینکه مسابقات به صورت تک حذفی برگزار می‌شود، 
ظرفیت ورزشگاه به صورت مساوی در اختیار تماشاگران تیم‌های 
میهمان و میزبان قرار می‌گیرد، اما درآمد حاصل از بلیت‌فروشی متعلق 
به تیم میزبان است.دیدار نیمه نهایی جام حذفی بین تیم‌های سپاهان و 
پرسپولیس چهارشنبه هشتم خرداد ساعت 21 در ورزشگاه نقش جهان 

اصفهان برگزار خواهد شد.

اعتراض داماشی‌ها به مکان دیدار 
فینال جام حذفی

ورزش: با اعلام سازمان لیگ دیدار فینال جام حذفی فوتبال باشگاه‌های 
کشور در ورزشگاه امام رضا )ع( شهر مشهد برگزار خواهد شد که این 
تصمیم با اعتراض باشگاه داماش گیلانیان مواجه شده است.داماشی‌ها 
معتقدند، ورزشگاه امام رضا )ع( در حالی برای این بازی انتخاب شده 
است که تیم پدیده به مقام چهارمی لیگ برتر دست یافته و برای کسب 
سهمیه آسیایی این تیم، باید یکی از تیم‌های سپاهان یا پرسپولیس 
قهرمان جام حذفی شوند. همین موضوع و تأثیرگذاری نتیجه فینال 
جام حذفی در سرنوشت نماینده شهر مشهد، سبب شده تا داماشی‌ها به 

مکان دیدار فینال جام حذفی اعتراض داشته باشند.

فرصت یک هفته‌ای استقلالی‌ها به وریا 
ورزش: به نقل از سایت رسمی باشگاه استقلال، بعدازظهر دیروز 
مذاکرات باشگاه استقلال با وریا غفوری آغاز شد‌. در این مذاکرات باشگاه 
استقلال پیشنهادات خود را به وریا غفوری برای تمدید قرارداد ارائه کرد 
و مقرر شد نامبرده در مدت یک هفته به باشگاه پاسخ بدهد.براساس این 
گزارش، در روزهای آینده باشگاه استقلال با دیگر بازیکنانی که قصد 

تمدید با آن‌ها وجود دارد مذاکره خواهد کرد.

پایان خدمت سربازی ۵ بازیکن تراکتورسازی
ورزش: دانیال اسماعیلی‌فر، مهدی مهدی‌پور و احسان پهلوان از 
تیم ذوب‌آهن، رضا شربتی از مشکی‌پوشان و قائم اسلامی‌خواه از 
بادران پنج‌بازیکنی هستند که برای گذراندن دوران سربازی خود در 
تراکتورسازی حضور داشتند و حالا باید به تیم‌های سابق خود بازگردند.

در این بین شنیده می‌شود مسئولان باشگاه تراکتورسازی علاقه بسیاری 
به حفظ اسماعیلی‌فر و مهدی‌پور دارند و در این راستا صحبت‌هایی هم 
با مسئولان باشگاه ذوب‌آهن برای دریافت رضایتنامه این بازیکنان 

انجام داده‌اند.

مهدی طارمی در فهرست خریدهای قطعی 
هادرزسفیلد

ورزش: به نقل از تلگراف، تیم هادرزسفیلد مهیای فصل آینده 
چمپیونشیپ انگلیس می‌شود و در این راستا می‌خواهند با جو آریبو 
)چارلتون( و مهدی طارمی )الغرافه قطر( قرارداد امضا کنند.بر اساس 
این گزارش، گزینه تیم هادرزسفیلد در خط حمله مهدی طارمی، 
مهاجم تیم ملی کشورمان است که این باشگاه انگلیسی به طور جدی 
پیگیر قرارداد با وی می باشد. همچنین پیش از این رسانه‌های اوکراینی 
از عزم تیم مطرح دینامو کیف برای جذب مهدی طارمی با پیشنهاد 1.7 

میلیون یورویی خبر دادند.

بن‌بست تراکتور با دایی
 نکونام با دستیار اسپانیایی می‌آید؟

ورزش:  علی دایی و علیرضا منصوریان به همراه جواد نکونام سه گزینه 
احتمالی تراکتورسازی در مقطع کنونی برای فصل آتی هستند که در 
این میان مذاکرات با دایی به بن بست رسیده و در رابطه با دو گزینه دیگر، 
مدیران باشگاه فعلًا بر سر این مسئله در دو راهی قرار دارند که منصوریان 
از لحاظ رزومه نسبت به نکونام برتری دارد اما در سوی مقابل نیز نکونام 
به جهت حضور در اسپانیا و ارتباطی که با کاپیتان‌های تیم دارد می‌تواند 

به همراه دستیاران اسپانیایی در کادر فنی مورد استفاده قرار گیرد.

AFC ذوب‌آهن - النصرعربستان زیر ذره‌بین
ورزش: به نقل از باشگاه ذوب‌آهن، با توجه به حاشیه‌های به وجود آمده 
توسط تعدادی تماشاگرنما در مسابقه ذوب آهن اصفهان و الزورای 
عراق، AFC جهت نظارت خود بر نحوه برگزاری و دیدار تیم‌های 
ذوب‌آهن اصفهان و النصر عربستان، افسر امنیتی به عراق اعزام می‌کند.

این افسر امنیتی که اهل کشور سوریه است امروز وارد بغداد و سپس 
کربلا خواهد شد. نمایندگان باشگاه ذوب آهن و عوامل اجرایی مسابقه 

عصر امروز به کربلا می رسند.

گابی غایب بزرگ السد 
ورزش: السد در آخرین بازی خود در مرحله گروهی لیگ قهرمانان 
آسیا فردا در ورزشگاه آزادی به مصاف تیم فوتبال پرسپولیس 

خواهد رفت.
این دیدار در حالی برگزار می‌شود که السد با ۱۰ امتیاز صعودش به دور 
بعد را قطعی کرده است. تیم فوتبال پرسپولیس نیز با چهار امتیاز شانسی 
برای صعود ندارد.کاروان السد دیروز وارد تهران شدند. السد در این دیدار 
یک غائب بزرگ خواهد داشت و او کسی جز گابی نیست که به خاطر 

محرومیت نمی‌تواند تیمش را در این دیدار همراهی کند.

پایان قرارداد 7 مهره کلیدی آبی پوشان 
ورزش: با پایان یافتن لیگ برتر استقلال تهران برای فصل آینده باید 
تکلیف بازیکنان خود را مشخص کند. در این بین اللهیار صیادمنش 
برای فصل جدید لیگ ترکیه راهی فنرباغچه شود. همچنین طارق 
همام بازیکن عراقی استقلال که با این باشگاه دو سال دیگر قرارداد دارد 

از جمع آبی پوشان جدا خواهد شد. 
سید مهدی رحمتی، سید حسین حسینی، پژمان منتظری، روزبه 
چشمی، وریا غفوری، علی کریمی و امید نورافکن هفت بازیکنی هستند 
که قراردادشان با این باشگاه به پایان رسیده و تکلیف آن‌ها برای فصل 
آینده هنوز مشخص نیست. در این بین نورافکن برای ماندن در استقلال 

باید از باشگاه شارلروای بلژیک رضایتنامه بگیرد.
پاتوسی، ایسما و منشا سه بازیکنی هستند که باشگاه استقلال با آن‌ها 
قرارداد یک سال و نیمه امضا کرده اما مسئولان این باشگاه باید مبلغی 
را به پاتوسی و ایسما پرداخت کنند تا این نفرات فصل آتی هم در جمع 

آبی پوشان حضور داشته باشند.

منهای فوتبال

هفته 38 لالیگا اسپانیا
ایبار - بارسلونا

یکشنبه 29 اردیبهشت-  18:45 شبکه ورزش

لیگ قهرمانان آسیا
پرسپولیس - السد

دوشنبه 30 اردیبهشت-  21:00 شبکه سه

هفته 36 سری آ ایتالیا
ناپولی - اینتر

یکشنبه 29 اردیبهشت-  23:00 شبکه ورزش

لیگ قهرمانان آسیا
العین امارات - استقلال

     دوشنبه 30 اردیبهشت- 22:30 شبکه سه

هفته 38 لالیگا اسپانیا
رئال‌مادرید - بتیس

یکشنبه 29 اردیبهشت-  14:30 شبکه ورزش

ورزش در سیما

تقدیر مردم سیل‌زده آق‌قلا 
از حمایت ورزشکاران مشهدی

ورزش: مردم مناطق سیل‌زده آق‌قلا با حضور و خوشامدگویی به کاروان 
اعزامی تربیت بدنی آستان قدس رضوی که به نمایندگی جامعه ورزش 
مشهد جهت اهدای کمک‌های غیرنقدی ورزشکاران در شهر آق‌قلا حاضر 
شده بودند، ازاین اقدام خداپسندانه تقدیر کردند. به گزارش روابط عمومی 
تربیت‌بدنی آستان قدس رضوی از همان روزهای اول جاری شدن سیل 
در مناطقی از کشور جامعه ورزش مشهد به همت تربیت‌بدنی آستان 
قدس رضوی با ایجاد پویش خادمیاران ورزش رضوی و افتتاح حساب 
با طی مراحل قانونی در‌صدد ایجاد حمایت حداکثری ورزشکاران از این 
فاجعه بود. 30 کانون خادمیاری ورزش رضوی در مشهد و حضور عوامل 
رسانه‌ای، صنعتی و ورزشی در این پویش شرایط ارسال ۱۰ نیسان اجناس 
جمع‌آوری شده به ارزش تقریبی 1500 میلیون ریال و ۷۵۰ میلیون ریال 
وجه نقد فراهم نمود. این کاروان با بدرقه مدیرعامل تربیت‌بدنی آستان 
قدس عازم آق قلا شد و در روز 28 اردیبهشت این اقلام با توجه به شناسایی 

خانواده‌های کمتر برخوردار در همان روز بین آنان توزیع گردید.

مؤمن‌زاده: می‌خواستم تاریخ‌سازی کنم،
 اما نشد

ورزش: پدیده 17 ساله تکواندوایران که در مسابقات جهانی به مدال نقره 
رسید، می‌گوید به هدف اصلی‌اش در منچستر نرسیده است!

مهلا مؤمن‌زاده دختر شایسته تکواندوایران موفق شد در نخستین تجربه 
حضور خود در مسابقات جهانی بر سکوی نایب قهرمانی بایستد و دومین 
مدال نقره تاریخ تکواندو بانوان ایران را به نام خود ثبت کند. وی در خصوص 
کسب این نشان گفت: برای کسب مدال طلای این رقابت‌ها تمام تلاش 
خود را کردم؛ در فینال برابر نماینده با تجربه کره‌جنوبی که قهرمان جهان 
دوره قبل بود قرار گرفتم، اما متأسفانه نتیجه آن طور که پیش‌بینی کردم، 
نشد. ان شاءالله در مسابقات آینده بهترین و خوشرنگ‌ ترین مدال را بدست 
می‌آورم. دختر 17 ساله تکواندوایران تصریح کرد: هدفم تاریخ سازی در 
مسابقات قهرمانی جهان بود اما شاید خواست خدا بود که این مهم حاصل 
نشد و امیدوارم در مسابقات پیش‌رو جبران نمایم؛ خدا را شکر در نخستین 

تجربه حضورم موفق شدم بر سکوی نایب قهرمانی جهان بایستم.

سرمربی تیم ملی نوجوانان تکواندو: 
به دنبال تربیت بازیکنان المپیکی هستیم

ورزش: ندا زارع سرمربی تیم ملی نوجوانان تکواندو ایران گفت: این تیم 
توان قهرمانی و کسب بهترین نتیجه در آسیا را دارد و از مسئولان فدراسیون 

تکواندو بابت امکاناتی که فراهم کردند تشکر کرد.
زارع در پاسخ به پرسشی که آیا می‌توان به کسب رتبه‌ای خوب امیدوار 
بود نیز گفت: بله، ما پیش تر یک بار رکوردزنی کردیم و نتیجه اش همین 
بازیکنان که اکنون رشد کردند و به المپیک رفتند هستند و اکنون نیز ما به 
این بازیکنان کم سن و سال و بی‌تجربه امیدوار هستیم و می‌توانیم باز هم 
بهترین نتیجه را در آسیا کسب کنیم. ما سعی در تربیت بازیکنان المپیکی 
برای سال‌های آینده داریم و مطمئناً اگر بتوانیم از این تورنمنت با موفقیت 

گذر کنیم المپیک را هم می‌توانیم در بین بهترین‌ها باشیم.

ابهام در سرنوشت دبیرکلی کمیته ملی المپیک 
ورزش: در سالی که سهمیه‌های المپیک ۲۰۲۰ توکیو در رشته‌های 
مختلف توزیع می‌شود، مشخص شدن تکلیف دبیرکلی کمیته ملی 
المپیک می‌تواند گره از بسیاری از امور باز کند. روز گذشته خبر بازداشت 
شاهرخ شهنازی به دلیل مشکلات شخصی منتشر شد؛ خبری که با توجه 
به اتفاقات گذشته دور از ذهن نبود. رضا صالحی‌امیری رئیس کمیته ملی 
المپیک باید هرچه سریع تر تکلیف دبیرکلی را مشخص کند. ورزش ایران 
سال بسیار سختی را پیش‌رو دارد، چرا که مسابقات کسب سهمیه المپیک 
در نقاط مختلف جهان برگزار خواهد شد و ورزشکاران کشورمان باید برای 
کسب این سهمیه‌ها تلاش کنند. قطعاً حضور مثبت دبیرکل در کمیته 
ملی المپیک می‌تواند گره از کارهای بسیاری باز کند. در همین خصوص 
شنیده می‌شود که صالحی‌امیری ممکن است یکی از اعضای مجمع کمیته 

المپیک را به عنوان سرپرست برای این پست معرفی کند. 

پیشنهاد قهرمان پرتاب وزنه پاراآسیا
وزیر ۶ ماه حقوق نگیرد، ما هم از پاداش می‌گذریم 
ورزش: قهرمان پرتاب وزنه بازی‌های پاراآسیایی ۲۰۱۸ گفت: تمام 
دارایی ما همین پاداش‌ مدال‌هاست و به نظرم کم کردن پاداش‌ها ظلم در 
حق ورزشکاران است. سجاد محمدیان درباره اعتراض مدال‌آوران به تغییر 
شکل پاداش مصوب شده از سوی وزارت ورزش و جوانان از سکه به حواله 
اظهار داشت: ما از حق‌مان دفاع می‌کنیم. امثال من نه شغلی داریم، نه بیمه 
هستیم. درست است که به خاطر پرچم ایران به میدان می‌رویم اما مسائل 
مالی برای هر کسی مهم است. اگر وزیر و امثالهم 6 ماه حقوق نگیرند، آن 

وقت ما هم می‌گوییم که از خیر این موضوع گذشتیم.

گونزالو هیگواین 
یوونتوس به آث میلان و چلسی - قرضی

گونزالو هیگواین در فصل گذشته دو بار توسط تیم 
اصلی خود یعنی یوونتوس قرض داده شد که هزینه 

18 میلیون یورویی را بر روی دستان میلان و چلسی 
گذاشت، اما آمار 13 گل در 40 بازی برای این دو باشگاه 

نشان دهنده وضعیت بد این مهاجم آرژانتینی نیست. 

مالکوم 
بوردو به بارسلونا  41 میلیون یورو

اینکه او موفق شد نخستین گل خود را برای آبی و 
اناری پوشان را حدود یک ماه پیش به ثمر برساند 

نشان می دهد که فصل آنگونه که باید برای مالکوم 
پیش نرفته است. این هافبک 22 ساله رقابت سختی در 

جلوی خط حمله در بارسلونا برای قرارگیری در ترکیب ثابت دارد. 

الکساندر گولووین 
زسکا مسکو به موناکو  30 میلیون یورو

این بازیکن را نیز می توان به عنوان نمونه دیگری که 
در جام جهانی درخشید اما بعد از انتقال گرانقیمت 

باشگاهی ضعیف کار کرد عنوان نمود. این مهاجم روسی 
در 28 بازی که در لیگ دسته اول فرانسه برای موناکو به 

میدان رفت تنها دوگل و دو پاس گل را ثبت کرد که به هیچ عنوان آمار خوبی نیست. 

گل محمدی در مشهد ماندنی شد

یحیی و تصمیم کبری

بدترین خریدهای فصلی که گذشت

ستاره‌های سوخته
امیرمحمد سلطان‌پور : در حالی که باشگاه ها خود را برای خرج دوباره در پنجره نقل و انتقالات تابستانی آماده می کنند، نگاهی می‌کنیم به بدترین 
خریدهای فصل گذشته در تیم های اروپایی که هواداران خود را بسیار شاکی کرده است. بخصوص با شرایط کنونی اقتصادی جهان و فشار شبکه های 
اجتماعی و رسانه ها، بازیکنانی که با پول های زیاد به دیگر باشگاه ها می روند کار بسیار سخت تری را برای موفقیت در پیش دارند. فصل 19-2018 نیز از 
این قاعده مستثنا  نبود و در زیر نگاهی می اندازیم به بازیکنانی که نتوانستند به دلایل مختلف رقم پرداختی باشگاه هایشان برای آن ها را جبران کنند.



12
يكشنبه  29 ارد يبهشت  1398

 13 رمضان 1440 19 مى 2019  سال سى و د وم  شماره 8969 

فرهنگ و هنر

خبر

تغيير لوگوى گوگل به افتخار خيام
ايسنا: ديروز 28 ارديبهشت و 
در زادروز تولد حكيم عمر خيام 
نيشابورى، فيلسوف، رياضيدان، 
ستاره شناس و رباعى سراى ايرانى 

گوگل لوگوى خود را تغيير داد.
خيام در زمره دانشمندانى است 
كه مجسمه وى در «چهارطاقى دانشمندان ايرانى» در سازمان ملل متحد 
بنا نهاده شده است. «چهارطاقى دانشمندان ايرانى» بنايى مجسمه اى، 
به شكل چهارطاقى است كه تركيبى از سبك هاى معمارى و تزئينات 
هخامنشى به حساب مى آيد و در آن مجسمه هايى از چهار فيلسوف ايرانى 
عمر خيام، ابوريحان بيرونى، محمد زكرياى رازى و ابوعلى سينا قرار دارد. 
دولت جمهورى اسلامى ايران در 5 ژوئن 2009 مصادف با 15 خرداد 
1388 به عنوان نشانى از پيشرفت علمى صلح آميز، اين ساختمان را به 
دفتر سازمان ملل متحد در وين هديه داد كه هم اكنون در محوطه اين 
سازمان در سمت راست ورودى اصلى قرار داده شده است. اين دانشمند 
نيشابورى آثار برجسته اى در علوم گوناگون از خود به جا گذاشت و در 

نهايت عمر ارزشمند وى در 12 آذر 510 در نيشابور به سر آمد.

پايان تصويربردارى فصل نخست «خواب زده» 
در شمال كشور

فارس: تصويربردارى فصل 
نخست سريال «خواب زده» به 
در  مقدم  سيروس  كارگردانى 
يكى از شهرهاى شمالى ايران 
به پايان رسيد و در سكانس هاى 
پايانى اميرعلى دانايى به عنوان 
بازيگر به ايفاى نقش پرداخت. خواب زده نخستين سريال مقدم و 
نعمت االله در ژانر وحشت به شمار مى رود  كه بيشتر بازيگران آن نيز از 
بازيگران سينمايى هستند. عليرضا شجاع نورى، لادن مستوفى، ريحانه 
پارسا، پريوش نظريه، مهدى سلطانى، سام درخشانى، ايرج نوذرى، سيما 
بابايى،  فريد سجاد حسينى و امير على دانايى از بازيگران اين سريال 
هستند كه در سه فصل براى شبكه نمايش خانگى ساخته مى شود. 
اين سريال به تهيه كنندگى الهام غفورى كه پيش از اين تهيه كنندگى 
سريال هاى پايتخت، على البدل، زير هشت، ميكائيل و... را براى تلويزيون 

به عهده داشته است، تهيه مى شود.

بازيگر اسكارى:
«بازى تاج و تخت» را تماشا نمى كنم

هنرپيشه  رابرتز»  فارس: «جوليا 
شهير هاليوودى كه بتازگى 
در سريال «بازگشت به خانه» 
بازى كرده، در گفت وگو با برنامه 
«هنرپيشگان با هنرپيشگان» 
گفت، هرگز سريال «بازى تاج و 
تخت» را تماشا نكرده و نمى كند. پيش از اينكه مصاحبه آغاز شود، «پاتريشيا 
آركِــت» مجرى برنامه چند مورد از پرسش هايى را كه دنبال كنندگانش 
در توييتر پس از پست «اگر بخواهيد از جوليا رابرتز سؤال كنيد از او چه 
مى پرسيد» مطرح كرده بودند را جلوى دوربين خواند كه يكى از آن ها اين 

بود، از خانم رابرتز بپرسيد آيا شما «بازى تاج و تخت» را تماشا مى كنيد؟
رابرتز در ادامه درباره بى ميلى اش به اين سريال گفت: اين سريال 
برايم خيلى ترسناك است. سريال «بازى تاج و تخت» همه اش داراى 
صحنه هاى عريانى است و بى ترديد اين سريال در شأن من نيست. 
جوليا رابرتز، زاده 28 اكتبر 1967 هنرپيشه آمريكايى سينماى هاليوود 
است. او در دهه 90 ميلادى به خاطر بازى در فيلم كمدى بانوى زيبا 
و فروش 464 ميليون دلارى فيلم به شهرت رسيد. از برجسته ترين 
موفقيت هاى سينمايى رابرتز مى توان به جايزه گلدن گلوب بهترين 
بازيگر نقش اول زن، جايزه اسكار بهترين هنرپيشه نقش اصلى زن و 

نيز جايزه بفتاى بهترين هنرپيشه نقش اصلى اشاره كرد.

«هرمان ووك» نويسنده برنده «پوليتزر» درگذشت
فارس: «هرمان ووك» نويسنده 
آثار مارجورى، بادهاى جنگ، 
جنگ و خاطراتش و شورش 
كِين كه به خاطر آن برنده جايزه 
«پوليتزر» شد، در 103 سالگى 

درگذشت.
«شورش كِين» كه در سال 1951 پرفروش ترين كتاب شد، جايزه 
پوليتزر را براى ووك به ارمغان آورد. اين رمان در سال 1954 به فيلمنامه 
اقتباسى فيلمى با همين نام و با بازى درخشان «هَمفرى بوگارت» تبديل 
شد. بوگارت در اين فيلم در نقش كاپيتان كشتى مين جمع كن نيروى 
دريايى با بيمارى  پارانوئيدى كه از عدم ثبات روحى رنج مى برد، ظاهر 
شد. ادوارد دميتريك كارگردانى اين فيلم را برعهده داشت و در هفت 

بخش از جمله بهترين فيلم و بهترين فيلنامه نامزد جايزه اسكار شد.
كتاب هاى بعدى ووك از جمله «بادهاى جنگ» و «جنگ و خاطراتش»

سريال طنز «محرمانه» آماده شد
فرهنگ و هنر: مجموعه 
از  تلويزيونى «محرمانه» پس 
پشت سرگذاشتن مراحل توليد، 
آماده نمايش شد. به گزارش 
قدس و به نقل از روابط عمومى 
سازمان هنرى رسانه اى اوج، 
مجموعه تلويزيونى «محرمانه» به كارگردانى مسلم تهرانى و تهيه كنندگى 

عطا پناهى پس از طى مراحل توليد، آماده نمايش شد.
اين سريال به صورت اپيزوديك ساخته شده است و هر قسمت از آن 
يك موضوع از دغدغه هاى نوجوانان امروزى را در قالب طنز بيان مى كند.
فصل نخست سريال «محرمانه» در 26 قسمت توليد شده است و بزودى 
روى آنتن تلويزيون مى رود. حسين رفيعى، افشين سنگ چاپ، مهدى 
ابراهيمى، احمدرضا اسعدى، مسعود رهنما، ساناز سماواتى، فاطمه 
هاشمى، سوسن مقصودلو، جواد خواجوى، يزدان كاظمى، سحر شفيعى 
و... از جمله بازيگران اين سريال هستند. برخى از عوامل سريال «محرمانه» 
نيز عبارتند از: عطا پناهى (تهيه كننده)، مسلم تهرانى (كارگردان)، مونا 

زارع و فائزه يارمحمدى (نويسنده)، اكبر كاظمى (مديرتوليد) و... .

فارس: نمايش چند رسانه اى «غربت ماه» به 
مناسبت ايام شهادت امام على(ع) از 7 تا 10 خرداد 
در سالن مبارك فرهنگسراى بهمن به روى صحنه 

مى رود.
اين نمايش كارى از گروه «آوا و نمايش و موزه 
شهيد معلم» است كه هر شب از ساعت 22 تا 
23، به نويسندگى و كارگردانى رامين جهانى و 

تهيه كنندگى حسين قدمى اجرا مى شود.
مصطفى فتحى، هانى ترك جزى، محمد حاتمى، 
مهدى عليزاده، ياسين ربطى، زهره پناهى و 
فرزانه خدايارى در اين نمايش به ايفاى نقش 
مى پردازند. همچنين ياسين جهانى،  فاطيما 
حسن زاده،  ريحانه بيگدلى، سارينا نجفى، عسل 

شعبانيان، نگين محمدى، آتنا بيرون بر، حلما خرد 
زارع و فاطمه آقا شفيع بازيگران خردسال اين 

نمايش هستند.
نمايش غربت ماه كه به صورت چند رسانه اى 
(تركيب نور، صدا، تصوير، بازى و حركت) 
است، با بيانى هنرمندانه، صحنه هاى تاريخى را 
نمايش داده و كلمه غربت را در امروز و ديروز 
معنا مى كند. صحنه هايى چون زندگى حضرت 
على(ع)، يتيم نوازى، غربت مولا، درد دل با 
چاه، ضربت خوردن، شهادت ايشان و از سوى 
ديگر غربت خانواده هاى شهدا در زمان حال و 
همچنين پاسداشت مقام والاى خانواده هاى 
شهدا و جايگاه رفيع شهداى مدافع حرم و ... از 

بخش هاى مختلف اين نمايش است.
در اجراى اين نمايش از نواها و نماهاى مختلف و 
ماندگارى همچون مرثيه خوانى مقام معظم رهبرى، 
نواهاى مداحان اهل بيت(ع) از جمله حاج محمود 
كريمى، حاج ميثم مطيعى،  استاد محمدعلى 
كريمخانى، محمد معتمدى و مرحوم رحيم 

مؤذن زاده استفاده شده است.
اجراى هر شب اين نمايش به گروهى از شهدا تقديم 
و به نيابت از آن ها از يكى از خانواده هاى آن شهدا 

قدردانى مى شود.
ساير عوامل اين نمايش عبارت اند از مشاور 
مذهبى: آيت االله اعلمى اشتهاردى، حجت الاسلام 
هادى منافى، مشاور هنرى: على بيگدلى، دستيار 

كارگردان: حميدرضا مصلح، بازيگردان خانم ها 
و مربى سرود: فرزانه خدايارى، منشى صحنه: 
محمدحسين جهانى، مجرى: محمد شهريارى، 
صوت و تصوير: على نيچى، دكور: مهدى هدايت، 

محمد انشايى.

نمايش

اجراى نمايش 
«غربت ماه» ويژه ايام 
شهادت امام على

 فرهنگ و هنر/ زهره كهندل  فيلم «رضا» 
درامى درباره يك زوج است كه از هم جدا 
مى شوند، اما اتفاقاتى سبب مى شود اين دو به 
هم برگردند. عليرضا معتمدى در نخستين تجربه 
فيلمسازى خود، حكايت يك زندگى واقعى را به 
تصوير كشيده است كه مورد توجه منتقدان سينما 
بوده است. او درباره انگيزه ساخت اين فيلم گفته 
است: «هميشه دلم مى خواست درباره  عاشقى 
كه هرگز از عشق خود دست نمى كشد، فيلمى 
بسازم. مدت ها درگير اين فكر بودم كه مجنون، 
فرهاد، رامين و ساير عاشقان قصه هاى كهن اگر 
مردى مدرن در روزگار ما بودند داستان  عشقشان 
چگونه بود و «رضا» نتيجه همين خيال پردازى و 

آن رؤياست».
اين فيلم هم اكنون در گروه هنر و تجربه روى 
پرده سينماهاى كشور است. با عليرضا معتمدى، 
كارگردان فيلم «رضا» درباره جزئيات اين اثر 

گفت وگو كرديم كه مى خوانيد:  

 در ابتدا مى فرماييد شخصيت رضا چطور 
شكل گرفت؟

مدت ها به اين فكر مى كردم كه داستانى 
عاشقانه در فضاى امروز با شخصيتى كه 
عشق اسطوره اى دارد چه شكلى مى شود يا 
اگر بخواهيم خسرو، فرهاد و مجنون را در 
دنياى معاصر نشان دهيم، چطور مى شود؟ 
اين دغدغه موجب شد داستان فيلم رضا شكل 
بگيرد. در واقع مى خواستم مردى را نشان 

بدهم كه تا پاى جان، عاشق زنى است. 

 شما در اين فيلم قرار است يك عشق 
اسطوره اى را نمايش دهيد كه اين عشق 
در ادبيات ما بسيار پرشور و هيجان 
است، اما در اين فيلم، رضا شخصيتى 
آرام و فيلم ريتم كندى دارد. در اين 
فيلم آدمى آرام در عصرى ناآرام نمايش 
تاريخ،  عشاق  حالى كه  در  مى شود،  داده 

آدم هايى ناآرام در دورانى آرام بودند، 
دليل اين تناقض چيست؟

يكى از مهم ترين ايده هايى كه براى ساخت اين 
فيلم داشتم به وجود آوردن تناقض در سراسر 
فيلم بود. تلاش كردم شكل متناقض هر چيزى 
را استفاده كنم. داستان فيلم، غم انگيز اما فضاى 
فيلم داراى شوخ طبعى است. زن ها با وجود نقش 
زنانه اى كه دارند، كنش هاى متناقض و متفاوتى را 
بروز مى دهند، يعنى زنى كه ماهيگيرى مى كند، 
كتك كارى مى كند يا سواركارى. آراستگى خانه را 
كه يك ويژگى زنانه است، در خانه رضا كه يك مرد 
است، مى بينيم. هميشه در قصه ها، مردى سوار بر 
اسب سفيد خوشبختى از راه مى رسد، اما در اين 
فيلم، زنى سوار بر اسب سياه، رضا را از مرگ نجات 
مى دهد. شخصيت رضا از درون پريشان و متلاطم 
است اما ظاهر آرامى دارد، عشق پرشورى دارد 
ولى چيزى بر زبان نمى آورد. تلاش كردم شكل 
متضاد عناصر كليشه اى را نشان دهم. يكى ديگر از 
تضادهايى كه روى آن تأكيد داشتم اين بود كه ظاهر 
فيلم چيده شده و مرتب است، اما اتفاقات و بازى ها 
خيلى شلخته و بداهه به نظر مى رسد. در واقع سعى 
كردم تضاد و دولايه بودن را در تمام بخش هاى فيلم 
به كار ببرم. اين كنترانست به فيلم جذابيت مى بخشد 

و فكر تماشاگر را مشغول خودش مى كند. 

 در اين فيلم بيشتر تصاوير لانگ شات 
هستند و كمتر تصوير بسته اى از صورت 
حالى كه  در  مى بينيم،  فيلم  شخصيت هاى 
فيلم دارد از احساسات و درونيات آدم ها 
صحبت مى كند و حالات چهره بازيگر به 

انتقال اين احساسات كمك مى كند.
نمى خواستم خيلى به آدم ها نزديك شوم تا 
احساساتشان نمايان شود. مى خواستم همه 
چيز در لانگ شات اتفاق بيفتد چون استايل 
فيلم، پلان سكانس بود. مى خواستم فيلم شبيه 
عكسى از موقعيتى باشد كه در ذهن تماشاگر 
نقش مى بندد. طولانى بودن پلان ها موجب 

مى شود تماشاگر پس از ديدن فيلم، عكس آن 
موقعيت را به ياد بياورد و آن تصوير به حافظه 
ذهنى تماشاگر بچسبد، گويى خودش در خلق آن 
صحنه حضور داشته است. نمى خواستم به آدم ها 
نزديك شوم، چون از احساسات گرايى در فيلم 
پرهيز كردم و هرجايى كه آدم هاى فيلم بويژه رضا 
درگير احساسات مى شدند، بخش هاى هيجانى 
و احساساتى را حذف كردم. تنها جايى كه بروز 
احساسات رضا را  مى بينيم، جايى است كه براى 
ويولت پيغام صوتى مى گذارد كه فاطى برگشته 
است و اين صحنه را به عمد از پشت سر گرفته ام، 
چون نمى خواستم تماشاگر صورت رضا را ببيند و 

درگير احساسات بازيگر شود. 

 فكر نمى كنيد اين درگيرى با احساسات 
بازيگر، تأثير فيلم را براى تماشاگر بيشتر 

مى كرد؟ 
بنا نداشتم تماشاگر درگير احساسات بازيگر شود، 
مى خواستم تماشاگر عميق تر درگير داستان شود 
و خودش انتخاب كند كه در چه موضعى باشد؛ 
ضمن اينكه تا حد زيادى مى خواستم تماشاگر 
با شخصيت هاى فيلم بلاتكليف باشد. زمانى كه 
دوربين را به شخصيت ها نزديك مى كنيد، تماشاگر 
با آن ها همذات پندارى مى كند و من نمى خواستم 
چنين اتفاقى بيفتد. براى من شخصيت اصلى فيلم، 

رضا بود كه در تمام پلان ها حضور داشت و از او 
نماى نزديك هم داريم. دومين شخصيت مهم 
فيلم، فاطى بود كه تنها كسى است كه نماى بسته 
دارد. نخستين صحنه فيلم كه منتظر رضا، پشت 
فرمان نشسته است، يك نماى بسته طولانى از 
فاطى داريم، آنجا فكر كردم تماشاگر بايد چهره اين 
زن را به خاطر بسپارد. شخصيت مهم ديگر فيلم، 
ويولت است كه در جاهايى، نماهاى بسته از او 
داريم. بقيه شخصيت ها خيلى اهميتى نداشتند كه 
تماشاگر آن ها را ببينند يا نه، آن ها كسانى هستند 

كه به شناخت شخصيت رضا كمك مى كنند. 

استفاده از نمادهاى معمارى و فضاى   
اصفهان در اين فيلم چقدر به انتقال مفهوم 

كمك كرد؟ 
مى خواستم شهر اصفهان مثل آغوش امنى براى 
رضا باشد، گويى مادرى فرزندش را به آغوش 
كشيده است. در فيلم شكل هاى مختلف ارتباط 
يك مرد با زنان زندگى اش را مى بينيم، با همسر 
سابقش، با مادرزنش، با عمه اش، با دختر عمه اش، 
با دختر همكلاسى اش و... تنها شكلى كه در فيلم 
نشان داده نمى شود ارتباط رضا با مادرش است؛ 
مى خواستم اين ارتباط را با شهر نشان دهم، چون 
رضا مدام به شهر پناه مى برد؛ پرسه زدن هاى 
شبانه اى كه دارد، حتى يك بار در آغوش آن 
شهر مى ميرد و زنده مى شود، در مساجد اين شهر 
مناجات مى كند و نماز مى خواند. در واقع شهر به 
شكل نمادين، ويژگى هاى مادرانه براى رضا دارد.

 چرا اصفهان؟
نخستين دليلش اين است كه من متولد اصفهان 
هستم و بهتر از هر جاى ديگرى اين شهر را 
مى شناسم. نكته ديگر اينكه اصفهان، شهرى 
قديمى و كهن است كه همراه خود، افسون و 
افسانه دارد و داراى معمارى ويژه اى است. نماد 
مذهب، نمادى مستتر در فيلم است، بدون اينكه 
نيازى باشد تأكيد كنم رضا اعتقاداتى دارد، 

تماشاگر به هر طرف اصفهان كه نگاه مى كند، 
مسجد وجود دارد و اين به شخصيت فيلم خيلى 

كمك مى كرد.

 آيا نريشن و قصه موازى به فيلم كمك 
كرد و اينكه نريشن گويى، كار را از داستانى 

به مستند نمى برد؟
نريشن، مربوط به ساختار فيلم است و چيزى 
نيست كه به فيلم اضافه شده باشد. داستان فيلم، 
روند به وجود آمدن يك شهر را به تصوير مى كشد 
كه بخشى از معناى فيلم است، بنابراين نريشن 
ضرورى بود. شخصيت رضا را رها، بى قيد و راحت 
مى بينيم ولى از دل تنهايى و دردهايش، قصه اى 

ديگر شكل مى گيرد. 

 رضا شخصيت متناقض و متضادى دارد، 
اين تضاد در جهان فيلم داراى منطق بود؟ 

تناقض يك آدم مى تواند منطقى باشد، كما اينكه 
شخصيت فاطى هم متناقض است و تكليفش 
با خودش مشخص نيست. رفتارهاى رضا در 
موقعيت هاى مختلف، يكى از هزاران موقعيتى 

است كه مى تواند وجود داشته باشد.

 در سينماى داستانى با مضامين اجتماعى 
و خانوادگى، كمتر كسى سراغ مضامين 
با  عاشقانه مى رود، ولى در اين فيلم 
شخصيتى عاشق پيشه روبه رو هستيم كه 
دوست داشتن همسرش برايش مسئله 

است.
فيلم از يك زاويه در ستايش خانواده است و 
خواستم نشان دهم خانواده چقدر مهم است. در 
سكانسى كه رضا با خانواده فاطى شام مى خورد 
و دور هم جمع شده اند يا سكانسى كه با عمه و 
دختر عمه هايش به مسجد مى روند، فضايى پرشور 
و صميمى را نشان دادم تا ارتباط صميمانه رضا 
با خانواده خودش و خانواده فاطى را نشان دهم. 
رضا در فيلم هيچ خانواده اى ندارد و پدر و مادر 
و برادرش مرده اند و زنش او را ترك كرده است. 
تك تك آدم هايى كه رضا سراغ آن ها مى رود، 
خانواده اى هستند كه رضا دوست دارد داشته 
باشد. اهميت سكانس شام خوردن رضا با خانواده 
فاطى اين بود كه نشان دهم با رفتن فاطى، رضا 
فقط زنش را از دست نمى دهد، بلكه گرماى آن 

خانواده را از دست مى دهد.

 چرا اسم رضا براى شخصيت اصلى و 
عنوان فيلم انتخاب شد؟

مى خواستم همه چيز در فيلم خيلى معمولى و 
ملموس باشد. رضا اسمى ايرانى است كه مى تواند 
اسم هر كسى باشد يا حتى اسم فاطى. در سينماى 
ايران، بسيارى از فيلمسازان از معمولى و ملموس 
بودن فرارى هستند، در حالى كه اين سبب فاصله 
ميان تماشاگر و فيلم مى شود. برايم مهم بود كه 
داستان فيلم، ملموس باشد به طورى كه ممكن 
است براى هر كسى اتفاق بيفتد. ضمن اينكه رضا 
بار معنايى خاصى هم دارد و مى خواستم به صورت 
مستتر در فيلم وجود داشته باشد. شخصيت اصلى 
كه نامش رضاست در طول فيلم به مقام رضا 

مى رسد، يعنى اسم به صفت تبديل مى شود. 

 از فروش فيلم در هنر و تجربه راضى 
هستيد؟

خوشبختانه استقبال از فيلم بسيار خوب و 
راضى كننده بود و اميدوارم سازمان سينمايى 
همكارى بيشترى داشته باشد و سالن هاى 
بيشترى به فيلم رضا بدهد، چون فيلم تاكنون 

بيش از 80 درصد ظرفيتش را پر كرده است.

برش

مدت ها به اين فكر مى كردم كه 
داستانى عاشقانه در فضاى امروز 
با شخصيتى كه عشق اسطوره اى 
دارد چه شكلى مى شود يا اگر 
بخواهيم خسرو، فرهاد و مجنون 
را در دنياى معاصر نشان دهيم، 
چطور مى شود؟ اين دغدغه موجب 
شد داستان فيلم رضا شكل 

بگيرد

گزارش نمايشگاهى كه آثارش را هنرمندان كودك و نوجوان با استفاده از داستان هاى شاهنامه نقاشى كرده اند 

نقش پهلوانان بزرگ با دستان «حماسه نگاران كوچك»  
فرهنگ و هنر- خديجه زمانيان: نگارخانه اشراق مشهد به 
مناسبت بزرگداشت حكيم ابوالقاسم فردوسى نمايشگاه نقاشى با 
عنوان «حماسه نگاران كوچك» با موضوع داستان  هاى شاهنامه برگزار 
كرده است. آثار اين نمايشگاه توسط جمعى از كودكان هنرمند خراسانى و با موضوع 
داستان  هاى شاهنامه نظير هفت خوان رستم، سياوش، رستم و اسفنديار خلق شده 
است. به گفته مريم صدر، مربى اين هنرمندان «حماسه نگاران كوچك» مجموع 40 
اثر از آثار نقاشى كودكان و نوجوانان 8 تا 13 ساله خراسانى است كه همه آن ها با 

موضوع شاهنامه دست به خلق اثر زده اند. 
اين مربى و مدرس كه كار خود را با آموزش به كودكان در مهدكودك ها آغاز كرده، 
مدت دو سال است كه با گروه فعلى در حوزه هنرى با رويكرد داستان هاى شاهنامه 

به آموزش نقاشى مى پردازد. 
او مى گويد: بچه ها علاقه مند هستند در زندگى شان قهرمان و اسطوره اى داشته 
باشند. اين حس را مى توان براحتى درك كرد. وقتى آن ها عكس هاى قهرمان هايى 
مانند بن تن و يا سوپرمن را جمع مى كنند و يا نوشت افزارهايى مى خرند كه عكس 
اين شخصيت ها را داشته باشد، متوجه مى شويم به چه چيزهايى علاقه دارند. اين 
قهرمان ها در حالى در جان و ذهن بچه هاى ما رخنه كرده اند كه  با فرهنگ ما 
تناسبى ندارند، در حالى كه ادبيات ما سرشار از داستان ها و قهرمان هايى است كه 
اگر هر كدامشان به نسل جديد معرفى شوند، مى توانند به ذهن و زندگى آن ها راه 

پيدا كنند و جايگزين قهرمان هاى ساختگى شوند.
مريم صدر براى پر كردن اين خلأ تصميم مى گيرد بچه ها را با شاهنامه آشنا كند. 
او داستان هاى شاهنامه را با زبان ساده براى بچه ها تعريف مى كند تا بچه ها با آن ها 
آشنا شوند و چون همگى استعداد نقاشى داشتند، با نقاشى اين اسطوره ها را به 

تصوير بكشند.  

خانم صدر مدت ها به دنبال كتاب هايى بوده كه داستان هاى شاهنامه را با زبان ساده 
براى مخاطب كودك و نوجوان تعريف كرده باشد و پس از اينكه بسختى توانسته 
آن ها را پيدا كند، آموزش را آغاز مى كند، البته با زبان قصه. او مى گويد: پس از اينكه 
بچه ها با شاهنامه آشنا شدند، آرام آرام به اين داستان ها علاقه مند شدند و خودشان 
به دنبال كتاب ها رفتند، آن ها داستان ها را پيدا مى كردند و به صورت خودجوش 

داستان مى خواندند و وقايع را در نقاشى هاى خود به كار مى بردند.
اين آموزش براى بچه ها نتايج خوبى داشته است. خانم مربى معتقد است: از زمانى 
كه بچه ها شروع به يادگيرى شاهنامه و نقاشى كردند، حال روحى شان بهتر شد و 
چون نقاشى را به صورت تيمى كار مى كنند و آثارشان به نمايش گذاشته مى شود، 
اعتماد به نفس بالايى پيدا كردند و انگيزه شان براى ادامه كار بالا رفت، به طورى كه 

بدون هيچ وقفه اى هميشه سر كلاس حاضر بوده اند.
به گفته صدر، علاوه بر بچه ها، مردم و مخاطبان هم از ديدن نمايشگاه لذت برده اند 
و كارشناسان و استادان دانشگاه معتقد بودند بچه ها با تكنيك هاى روز دست به 

خلق اثر زده اند. 
او مى گويد: البته من به دنبال اين بودم تا با آموزش و پرورش هم رايزنى شود و 
دانش آموزان مدارس از آثار اين نمايشگاه بازديد كنند، چون به هر حال مخاطب 
اصلى اين نمايشگاه بچه ها هستند و آن ها بايد اين نمايشگاه را مى ديدند. شايد اين 
بازديد آغاز آشنايى بسيارى از آن ها با شاهنامه باشد، اما متأسفانه به دليل اينكه 

اكنون در فصل امتحانات هستيم اين امكان ميسر نشد.

  استفاده از رنگ روغن براى بازى با رنگ
«حماسه نگاران كوچك» سومين نمايشگاه اين تيم نقاشى است. اين تعداد كودك 
و نوجوان چهار سال است در حوزه هنرى دور هم جمع شده اند و نقاشى كار 

مى كنند. به گفته مريم صدر مربى اين گروه، موضوع نمايشگاه نخست داستان هاى 
قرآنى بود كه سال 95 تشكيل شد. دومين نمايشگاه با موضوع زلزله بود كه  كارها 
به نفع بچه هاى كرمانشاه فروخته شد و حالا سومين نمايشگاه با موضوع شاهنامه 
از دوشنبه گذشته برپا شده است و تا آخر ارديبهشت هم ميزبان علاقه مندان است.  
آثار نمايشگاه «حماسه نگاران كوچك» با متريال رنگ روغن انجام شده كه در 
آن ها بازى با رنگ بخوبى ديده مى شود و همين موضوع سبب ايجاد فضايى زيبا در 

نمايشگاه شده است.  
صدر توضيح مى دهد: نمايشگاه بعدى ما باز هم با موضوع شاهنامه خواهد بود اما 
اين بار هر يك از بچه ها درباره يكى از اسطوره هاى شاهنامه نقاشى مى كشد. يعنى 
هر يك از اين نقاشان كوچك درباره يك شخصيت داستانى مطالعه و موضوع هاى 
مربوط به آن شخصيت را تصويرسازى مى كند؛ مثلاً يك از خانم هاى نقاش موضوع 

«فرانك» را انتخاب كرده است. 
به گفته اين مربى اين نمايشگاه احتمالاً در اسفندماه برگزار خواهد شد. 

گفتنى است، زمان بازديد از اين نمايشگاه كه در نگارخانه اشراق حوزه هنرى 
خراسان رضوى برگزار شده است، در دو نوبت صبح و عصر، از ساعت 10تا 13 

و 17 تا 19  است. 

گزارش

عليرضا معتمدى، كارگردان فيلم «رضا» 
در گفت وگو با قدس:

فيلم من در ستايش
 عشق و خانواده است
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